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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


क? वख्बासन्स्पद रकम 


थिमि गणइत्स 


ता 101411000॥0 ए ॥॥४। छ: ०८८६: ० 


स्थानीय निर्वाचनमा शीर्ष नेताका 


हुने स्थानीय तहको निर्वाचनको 


लागि केन्द्रबाट पाँच दलीय 
गठबन्धनलाई उत्साहजनक 
रुपमा लैजाने निर्णय भयो। 


केन्द्र बाटै मुख्य आकर्षणको 


काठमाडौं : वशाख ३० गते 


आफन्तकै हालीम 


केन्द्र महानगर र उपमहानगरको 
भागबण्डा पाँच दलले मिलायो। 
तर गाउँ/नगरमा भने 
पाँच दलबीच अपेक्षा गरिए 
अनुसार गठबन्धन जान सकेन 
गठबन्धनमा सामेल भएका केही 


शीष नेताहरु नं अहिले निरास 


भएका छन्‌] 

गठबन्धनमै सकस 
परिरहेको बेलामा महानगर 
र उपमहानगरका भागबण्डा 


नीसुहाली 


केन्द्रबाट मिलाइएको छ। 


प्रमुख पदमा गठबन्धनकै 


शीर्ष नेताहरुका आफन्तलाई 
अगाडि सारिएको छ ६ 
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मध्यपुर थिमिमा सबै पदमा 
२०७ जनाको मनोनयन दर्ता 


मध्यपुर थिमि । नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले), नेपाल 
मजदूर किसान पार्टी, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी, नेपाली कांग्रेस, 
लोकतान्त्रिक समाजवादी, नेपाल, 
नेपाल सुशासन पार्टी, नेपालको 
लागि नेपाली पार्टी, नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (माओवादी 
केन्द्र) नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
(एकिकृत समाजवादी), जनता 
समाजवादी पार्टी र स्वतन्त्र गरि 
नगर प्रमुखमा १४ जना, नगर 
उपप्रमुखमा ९ जना, वडा १ 
देखि ९ सम्म वडा अध्यक्षमा १६ 
जना, वडा सदस्यमा ७२ जना, 
महिला सदस्यमा ३८ जना र 
दलित महिला सदस्यमा १८ गरि 
जम्मा २०७ जनाको मनोनयन 
दर्ता भएको निर्वाचन कार्यालय 
भध्यपर थिमि भक्तपुरले जनाएको 
छ। 

प्रमुखको पदमा उम्मेदवार 
दिनेहरु 

१) आशाहरि प्रजापति, 
नेपाल मजदूर किसान पार्टी 


२) जीवन पति श्रेष्ठ, 
स्वतन्त्र 

३) दिनेश श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 

४) देवीमाया खाती, 
लोकतान्त्रिक समाजवादी, नेपाल 

५) प्रजन श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 

६) प्रेम कृष्ण प्रजापति, 
स्वतन्त्र 

७) भगवती चौलागाई, 
नेपाल सुशासन पार्टी 

5) भुवन बाग श्रेष्ठ, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

९) मदन सुन्दर श्रेष्ठ नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

१०) रञ्जन 
स्वतन्त्र 

११) राजेश बाडे, नेपालको 
लागि नेपाली पार्टी 

१२) राम बुढाथोकी, स्वतन्त्र 

१३) लक्ष्मी प्रसाद बास्तोला, 
स्वतन्त्र 

१४) सुरेन्द्र श्रेष्ठ, नेपाली 
कांग्रेस 

उप 


प्रजापति, 


प्रमुखको पदमा 


बाँकी पेज ७ मा 


छ बुँदे घोषणा पत्र जारी गर्दै अनेसास 
विश्व बालसाहित्य सम्मेलन सम्पन्न 


भक्तपुर । अन्तर्राष्ट्रिय 
नेपाली साहित्य समाज (अनेसास) 
को आयोजनामा अप्रिल २२ र २३ 
दुई दिने अनेसास विश्व बाल 
साहित्य सम्मेलन भएको छ । 

वरिष्ठ बालसाहित्यकार 
हरुका साथै प्रवासमा बसोबास 
भएका अत्यधिक बालबालिकाको 
उपस्थिति रहेको उक्त 
सम्मेलनमा बाल्प्रतिभाहरुको 
कदर गर्दै प्रवासमा रहेर भाषा, 
साहित्य र संस्कृतिको योगदान 
दिने सातजना बाल प्रतिभालाई 
बाल-तारा पुरस्कारबाट सम्मान 
गरिएको थियो । 


वरिष्ठ बालसाहित्यकार 
रामबाबु सुवेदीको प्रमुख 
अतिथ्यमा सञ्चालन भएको 


उक्त सम्मेलनको पहिलो सत्रको 
सभापतित्व अनेसास केन्द्रका 
अध्यक्ष प्रकाश पौडेल 'माइला'ले 
गरेका थिए । 

सम्मेलनमा वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
गोवर्द्धन पजाले स्वागत मन्तव्य 


भक्तपुरमा तोडियो गठबन्धन, चारवटै 
पालिकामा दलहरुको उम्मेदवारी दर्ता 


भक्तपुर । आउँदो ३० गते 
हुने स्थानीय तहको निर्वाचनमा 
सत्ता गठबन्धन नेपाली काँग्रेस 
र नेकपा एमालेसहित बिभिन्न 
दलले उम्मेदवारी दर्ता गराएका 
छन्‌ । 


सूर्यविनायक र चाँगुनारायण 
नगरपालिकामा जीत हासिल 
गरेको एमालेले यसवर्ष उम्मेदवार 
दोहोर्याएको छ । 


एमालेबाट सूर्यविनायक 


नगरको प्रमुखमा वासुदेव थापा 


खर्बुजाले मनोनयन दर्ता 
गराउनु भएको छ। 

नेपाली काँग्रेसबाट 
चाँगुनारायणको प्रमुखमा 
जीवन खत्री, उपप्रमुखमा 


सुभद्दा काफ्ले, भक्तपुर 


निर्वाचन आयोगले दुईदिन 
मनोनयन दार्त गर्ने मिति 
तोके पनि पहिलो दिन केही 
स्वतन्त्र उम्मेदवारले मनोनयन 
गरेपछिदोस्रो दिन मनोनयन 
दर्ताका लागि राती ८ बजेसम्म 
पनि आकांक्षीहरुको लाइन 
लामो रहेको थियो । २०७४ 
को निर्वाचनमा मध्यपुरथिमि, 


र उपप्रमुखमा सरिता भट्टराईले, 
मध्यपुरथिमि नगर प्रमुखमा 
मदनसुन्दर श्रेष्ठ र उपप्रमुखमा 
उत्तरा नेपाल, चाँगुनारायण 
नगरपालिका प्रमुखमा बिना 
बास्तोला र उपप्रमुखमा 
रमेश बुढाथोकी, भक्तपुर 
नगरपालिकाको प्रमुखमा रबिन्द्र 
लाछिमस्यु र उपप्रमुखमा रञ्जना 


नगरपालिका प्रमुखमा रामप्रसाद 
कासुला, सूर्यविनायक 
नगरपालिका प्रमुखमा 
काँग्रेसबाट निशान ढुङ्गेल र 
मध्यपुरथिमि नगरपालिका 
प्रमुखमा काँग्रेसबाट सुरेन्द्र 
श्रेष्ठले उम्मेदवारी दर्ता गराउनु 


भएको छ। हत 
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दिए भने सम्मेलनको पहिलो 
सत्र बालतारा कार्यक्रमकी 
संयोजक विमला ढुंगाना 
निरौलाबाट संचालन भएको 
थियो । 

साना भाइ-बहिनीहरुको 
आवाजमा नेपाली राष्ट्रिय गान, 
गायत्री मन्त्र, गणेश वन्दना र 
सरस्वती वबन्दनाबाट आरम्भ 
भएको सम्मेलनको प्रथम दिनमा 
अनेसास बिओटीका सभापति 
गीता खत्री, संस्थापक अध्यक्ष 
एवं वरिष्ठ साहित्यकार अध्यक्ष 
होमनाथ सुवेदीका साथै 
विभिन्न विद्वानहरुले शुभकामना 
मन्तव्यका साथै बालसाहित्यका 
विषयमा आआफ्ना विचार व्यक्त 
गरे । 

अनेसास बिओटीका सचिव 
शिव लामिछानेले प्रवासमा 
बालसाहित्यको अवस्थाको बारेमा 
कार्य-पत्र प्रस्तुत गरे भने केन्द्रीय 
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भक्तपुर 


द्वारा १ अब २० 


करोड बिदेशी अनुदान अस्वीकार 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाले १ अर्ब २० 
करोड रुपैया (१ करोड युरो) 
बिदेशी अनुदान अस्वीकार 
गरेकोसार्वजनिक 
गरिएको छ । 
उक्त अनुदान 
भक्तपुरको 
हितमा नभएको 
का र ण्गा 
अस्वीकार 
गरिएको भक्तपुर 
नगरपालिकाका 
मेयर सुनिल 
प्रजापतिले सार्वजनिक गरेका 
हुन्‌ | 

शुक्रवार नगरवासीका 
नाममा सम्बोधन गर्दै प्रमुख 
प्रजापतिले भूकम्पपछि 
भक्तपुरको पुनर्निर्माणका 
लागि प्राप्त बिदेशी अनुदान 
दाताका बिभिन्न सर्तका कारण 
नगरका लागि हितकर नभएकोले 
अस्वीकार गरिएको प्रष्ट पारे । 
भूकम्पपछि नेपाल सरकार र 
जर्मनी सरकारबीच भक्तपुरको 
सम्पदा पुनःनिर्माणको लागि रु. 
१ अर्ब २० करोड रुपैया अनुदान 
सम्झौता भएको भन्दै प्रमुख 


भक्तपुर । बैशाख २० 
गतेका लागि तय भएको 
स्थानीय निर्वाचनमा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका प्रमुखमा 
१४ जना र उपप्रमुखमा ९ 
जनाको उम्मेदवारी परेको छ 
। त्यसमध्ये ज्वाई र जेठान 
बीचको भिडन्त हेर्न लायक 
बन्ने देखिन्छ । मध्यपुरमा 
नगर प्रमुख पदका लागि ज्वाई 
र जेठान बीच भिडन्त हुने 


भएको हो । 

नेकपा (एमाले)का 
उम्मेदवार रहेका निवर्तमान 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर 


जुगलु श्रेष्ठ र पाँच दलीय 
गठबन्धनको तर्फबाट नेपाली 
काँग्रेसका उम्मेदवार सुरेन्द्र 
श्रेष्ठ नाताले ज्वाई जेठान हुन्‌ 
। पारिवारिक नातागोता समेत 
प्रायः नगर भित्रै हुने मध्यपुरमा 


प्रजापतिले त्यसमा दाताका 
सर्त प्रतिकूल पाइएकाले 
भक्तपुर नगरपालिकाले 
नलिएको जानकारी दिए । 
एमसीसाोी 
अन्तर्गत अमेरिकी 
सरकारको १० 
करोड डलर 
(५५ अर्ब 
रुपैयाँ) अनुदानमा 
संघीय सरकार 
फसेको आरोप 
लागिरहँदा भक्तपुर 
नगरपालिकाले 
भने अनुदान सम्झौतामा चित्त 
नबुभदा १ अर्ब २० करोड रुपैया 
लिन इन्कार गरेको देखिएको 
छ । “हामी विदेशीसँग सहयोग 
मागेर बनाएका सम्पदाहरुबाट 
खुशी हुनुभन्दा आष्नै पौरखमा 
जीर्णोद्धार र पुनःनिर्माण 
भएको सम्पदाहरुप्रति गर्व 
गछौँ ।" सम्बोधनमा नगर 
प्रमुख प्रजापतिले भने । 
आत्मस्वाभिमानी पूर्वक 
आत्मनिर्भर भएर बाँच्न 
नेमकिपाले सिकाएको उल्लेख 
गर्दै नगर प्रमुख प्रजापतिले 
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मध्यपुर थिमिमा ज्वाईजेठात बीच भिडन्त 


यी दुई ज्वाई जेठानको प्रतिष्पर्धा 
रोमाञ्चक समेत बनेको छ। 
मध्यपुर थिमिमा 
नेपाली काँग्रेस बलियो 
रहेपनि आन्तरीक किचलोका 
कारण पछि पर्दै आएको छ 
। गत स्थानीय निर्वाचनमा 
उपप्रमुख र बहुमत वडा 
जितेर पनि काँग्रेसले प्रमुख 
पदमा बाजी मार्न सकेन । 
त्यसैले, यसपटक पनि त्यस्तो 
नहोला भन्न सकिन्न । मध्यपुर 
थिमिको नगर प्रमुखमा यस 
पटक उम्मेद्वारी दिएका सुरेन्द्र 
श्रेष्ठ पार्टीको नगर सभापतिमा 
पराजित उम्मेदवार हुन्‌ । 
जिल्ला सभापति दुर्लभ थापा 
पक्षका श्रेष्ठलाई अष्टकुमार 
कबे पक्षका हरिदास प्रजापतिले 
१ सय बढी मतान्तरले 
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स्थानीय निकाय, प्रकृति दोहन र टिपर 
आतंकको कनेक्सन 


काठमाडौँ- नेपालमा हाल 
प्रचलित विकास मोडल बिस्तारै 
(सामाजिक आतंक' मै परिणत 
हुने हो कि भन्ने खतरा उत्पन्न 
हुँदैछ । अहिले राजधानीलगायत 
देशका विभिन्न भागमा जग्गा 
प्लटिङका नाममा पहाड खोस्ने 
क्रमले तीव्रता लिएको छ भने 
क्रसर उद्योगमार्फत नदी र पहाड 
दोहनसँगै बस्तीहरुमा टिपर 
आतंक मौलाएको छ । 

प्रकृति दोहन, जग्गा प्लटिङ 
र टिपर आतंकको त्रिपक्षीय ' 
कनेक्सन'मा स्थानीय नेता, 
जनप्रतिनिधि, गुण्डा नाइके र 
प्रशासनको समेत मिलेमतो 
देखिन्छ । भ्यू टावर निर्माण 
यसको एउटा पाटो मात्र हो । 

बितेका तीन दशकमा 
रातारात उदाएको नव धनाढय 
वर्गले शहरमा कम्तीमा तीन- 
चार तल्ले घर निर्माण गरिरहेकै 
छ । तिनले रेसीडेन्सीएल' क्षेत्रमा 


गाडी जाने बाटो निर्माण या 
जग्गा प्लटिङका नाममा वन, 
बारीका पाटा र डाँडा फाँडन 
थालेका छन्‌ । 

परिवर्तनको दुहाइ दिएर 
एकाएक माथि उठेको वर्गको 
ध्याउन्न पनि जग्गा प्लटिङ 
र आलिसान भवन निर्माणमै 
केन्द्रित छ । अनि उनीहरु नै 
निर्माण ठेक्का, डोजर, टिपरदेखि 
जग्गा दलालीसम्ममा संलग्न छन्‌ 
। केही नेताका सन्तान अचेल 
नदी दोहन गरेर बालुवा ठेक्कामा 
भिडेका छन्‌ । 

जनताका 


मुख्य 
प्राथमिकताका विषय शिक्षा, 
स्वास्थ्य, कृषि उत्पादन र 
पर्यटन प्रवर्धन रहेको भए पनि 
सरकारको विकास मोडलमा भ्यू 
टावर, फास्ट ट्र्याक, व्यापारिक 


प्रयोजनका भवन निर्माण, 
अनावश्यक ठाउँमा आकाशे पुल 
निर्माणमा बजेट खन्याइँदैछ । 


विकास भइरहेको देखिने, 
तर जनताको जिवनस्तर प्न 
त्यसले खासै योगदान नदिने 
मोडलको विकासको होडमा दिनहुँ 
टिपरहरु गिटी, बालुवा र ढुँ 
बोकेर मानव वस्तीहरुमा आतँ 
मच्चाउँदै, धूलो उडाउँदै र मान्छे 
मार्दै कुदिरहेको दृश्यले हरे 
नेपालीको मन पिरोलिइरहेको छ । 

टिपर आतंकको अन्तरवस्तु 

(विचौलिया विकासे 
मोडल'को विभत्स सिलसि 
टिपर आतंकसम्म जोडिन्छ । 
एउटा विद्यार्थी सुन्दर भविष्यको 
आशमा स्कूल गइरहेको हुन्छ। 
विचौलिया दलालको क्‌ 
टिपरले आएर उसलाई किचे 
मार्छ र गुण्डा र पहुँ 
भरमा क्षतिपूर्तिको बहानामा मुः 
सामसुम पारिन्छ । 

टिपरले दिनहुँ मान्छे मार्न 
थालेपछि वि.सं. २०७५ अस 


बाँकी पेज ६ मा 


२. 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले गरेको सम्बोधनको पूर्णपाठ 


भक्तपुर, । भक्तपुर देशक सानो 
नगरपालिकामध्ये एक हो । यस नगरको 
कूल क्षेत्रफल ६.०८ वर्ग कि.मी. मात्र 
छ । पछिल्लो जनगणनाको प्रारम्भिक 
प्रतिवेदन अनुसार भक्तपुर नगरपालिकाको 
जनसङ्घया ७८,८५४ र मतदाता सङ्घया 
५७,२७० रहेको छ । यो नगर हाल १० 
ओटा वडामा विभाजित छ। यस नगरमा 
कषकहरूको बाहल्यता छ । जनसंख्याको 
बद्धिसँगै यहाँ कृषि योग्य जग्गा जमिन 


कम हुँदै गएको छ। 
२०७४ सालको स्थानीय 
निर्वाचनमा भक्तपुर नगरपालिकामा 


हामी भारी मतले विजयी भयौँ । 
भक्तपुरका जनताले नेमकिपाका तर्फबाट 
प्रमुखमा सुनिल प्रजापतिलाई २५,७३० 
मत र उपप्रमुखमा रजनी जोशीलाई 
२५,७११ मत दिएर विजयी बनाउनु 
भयो । निकटम प्रतिद्वन्दी नेकाका प्रमुख 
उम्मेदवारले ६,५६० मत र उपप्रमुखले 
६,५८७ मत मात्र प्राप्त गर्नु भएको थियो 
। भक्तपुरवासी जनताले नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीलाई अपार माया र विश्वास 
गरी नगर प्रमुख र उपप्रमुखसहित 
सम्पूर्ण वडामा नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका उम्मेदवारहरुलाई विजयी 
बनाउनु भयो र पाँच वर्षसम्म जनताको 
सेवा गर्ने अवसर दिनुभयो । हाम्रो 
कार्यकालमा नगरपालिकाको तर्फबाट जे 
जति कामहरु भए ती सबै कामहरुमा 
भक्तपुरवासी दाजुभाइ दिदीबहिनीहरुको 
निरन्तर साथ र सहयोग प्राप्त भयो 
। हामी सम्पूर्ण जन प्रतिनिधिहरुको 
तर्फबाट भक्तपुरवासी जनताप्रति हार्दिक 
आभार एवं धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौँ । 
हामीले २०७४ साल जेठ ७ गते 
सपथ ग्रहण गरी सोही मितिदेखि नगर 
र नगरवासीहरुको हितलाई केन्द्रमा 
राखी काम गर्दै आयौँ । १५ वर्षसम्म 
जनप्रतिनिधिविहीन अवस्था, २०७२ 
सालको भूकम्पबाट पूरै नगर क्षत 
विक्षतको स्थिति, नयाँ संविधान 
र सङ्घीयता कार्यान्वयन गर्न पर्ने 
बेला निर्वाचित भएको हुँदा हाम्रो सामु 
विकास निर्माणलगायत थुप्रै चुनौतीहरु 
थिए । इमानदारीपूर्वक जनताको 
सेवा गर्ने भावनाले जनताकै साथ र 
सहयोगमा विकास निर्माणलगायत 
जनताका सरोकारका कामलाई 
प्राथमिकतामा राखी अगाडि बढ्यौं 
यस अवधिमा हामीले शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सम्पदा पुनःनिर्माण, सरसफाई लगायत 
नगर र नगरवासीहरूको जीवनसँग 
प्रत्यक्ष जोडिएका विषयहरुका साथै 
थुप्रै विकास निर्माणका कामहरु सम्पन्न 
गय्यौं। डातापोल्हँ मन्दिर, भैरवनाथ 
मन्दिर, नृत्य वत्सला मन्दिर, न्हू पुखू 
रानी पोखरी) लगायतका सम्पदाहरुको 
पुनःनिर्माण /जीर्णोद्धार सम्पन्न हुनु हाम्रो 
कार्यकालका उल्लेख्य कामहरु हुन्‌ । 
'कला-संस्कृतिको नगर, ५१ 
नाचगानको राजधानी' उपनाम पाएको 
यस नगरलाई पछिल्लो चरणमा जर्मन 
वास्तुविद्‌ नील गुत्सोले “संसारको जीवित 
सङ्गहालय' भनी परिभाषित गर्नु भएको 
छ । आकारले सानो यो नगरलाई .्ञान 
बिज्ञानको केन्द्र, पर्यटकीय गन्तव्यस्थल 
बनाउने हाम्रा अग्रजहरुले सुरु गर्नुभएको 
अभियानलाई हामीले निरन्तरता दिँदैछौं 
। नेपाल मजदुर किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छँँ (रोहित) ले 
भक्तपुरको भविष्यको कल्पना गर्दै २०५९ 
असोजमा सय वर्षपछिको भक्तपुर 
नामक एक पुस्तक प्रकाशित गर्नुभयो । 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


त्यो पुस्तकलाई हामी जनप्रतिनिधिहरुले 
काम गर्ने पथप्रदर्शक मानेर काम गर्दै 
आयौं । हामी भक्तपुरलाई सफा, सुन्दर र 
शान्त नगरको रुपमा विकास गर्ने कोसिस 
गर्दैछौं । जनताको साथ र सहयोगले काम 
गर्न हामीले सहज महसुस गरेका छौं । 
जनप्रतिनिधि, कर्मचारी र जनताबीचको 
राम्रो समन्वयले भक्तपुर नगर आजको 
अवस्थामा आई पुग्न सम्भव भएको हो । 

हामीले स्थानीय तहको 
स्वायत्ततालाई विशेष ध्यान दिएका 
छौँ । स्वायत्तता माथि कहीं कतैबाट हुने 
हस्तक्षेपलाई हामीले अस्वीकार गर्दै आयौँ 
। सङ्घीयता संविधानले अङ्गीकार गरी सक्दा 
पनि सिंहदरबारमा बस्ने पदाधिकारीहरुले 
एकात्मक सोच त्याग्न सकेनन्‌ । स्थानीय 
तहले गर्ने विभिन्न काममा बाधा हाल्ने र 
स्वतन्त्र रुपमा काम गर्न नदिई स्थानीय 
तहलाई विभिन्न नाउँमा नियन्त्रण गर्न 
खोजे । केन्द्र र प्रदेशले स्थानीय तहलाई 
दिने विशेष अनुदानमा वृद्धि गर्नुको सट्टा 
संघीयता र संविधानको भावनाविपरीत 
सशर्त र समपूरक बजेटमा वृद्धि गर्ने 
नीति लिए । स्थानीय तहलाई कर्मचारी 
भर्नाको अधिकार नदिई केन्द्र र प्रदेशले 
कर्मचारी नियुक्ति गरी पठाउनु, प्रदेशले 
कर्मचारीको सरुवा बढुवा गर्नु र स्थानीय 
तहले तलब खुवाएका शिक्षकहरुलाई 
केन्द्र मातहत राख्नु स्थानीय तहको 
स्वायत्ततामाथि हस्तक्षेप हो । आर्थिक ऐन, 
नियमावली विपरीत स्थानीय तहलाई 
उपभोक्ता समितिमार्फत काम गराउन 
रोक लगाउन सहरी विकास तथा भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालयले परिपत्र गर्नु, निरन्तर 
सञ्चालन भइरहेको ख्वप बहप्राविधिक 
अध्ययन संस्थानलाई 'आफ्नै' १०० शय्‌ 
याको अस्पताल नभएको भनी शिक्षा 
मन्त्रालयले नर्सिङको भर्नामा रोक 
लगाउनु केन्द्र सरकारका जनविरोधी 
कामहरु हन्‌ । यस्ता थुप्रै चुनौतीहरुबीच 
भक्तपुर नगरपालिकाले जनताको 
हितलाई ध्यानमा राखी काम गर्दै आयो । 

भक्तपुर नगरपालिकाको आय- 
व्ययसम्बन्धी विवरण हरेक वर्ष जनता 
समक्ष प्रस्तुत गर्दै आएका छौँ । यस 
आर्थिक वर्ष २०७८।७९ को आय व्यय 
र नगरपालिकामा हामी निर्वाचित 
भएदेखि हालसम्म गरेका केही महत्त्वपूर्ण 
गतिविधिहरु र विकास निर्माणलगायतका 
विषयमा नगरवासीहरुको जानकारीको 
निम्ति संक्षिप्त प्रतिवेदन प्रस्तुत गछौँ : 

खर्चतर्फ : 

यस नपाको आ.व. २०७०।७९ मा 
चालु खर्च शीर्षकमा रु. १,१०,२२,१७,२०० 
(एक अर्ब दश करोड बाइस लाख सत्र 
हजार दुई सय) र पुँजीगत खर्च शीर्षकमा 
रु ८२,९७,८२,5०० (बयासी करोड 
सन्तान्तब्बे लाख बयासी हजार आठ 
सय) गरी कूल रु. १,९३,२०,००,००० 
(एक अर्ब त्रियानब्बे करोड बीस लाख) 
विनियोजन भएकोमा आ.व. २०७०।७९ 
को वैशाख ७ गते सम्ममा चालु शीर्षकतर्फ 
रु. ६९,८३,६२,००२ (उनान्सत्तरी करोड 
त्रियासी लाख बैसट्ठी हजार दुई) मात्र 
खर्च भई विनियोजित रकमको ६३.३५ 
प्रतिशत खर्च भएको छ भने पुँजीगत 
शीर्षकतर्फ रु. ३२,३१,५१,६९४ (बत्तीस 
करोड एकत्तीस लाख एकाउन्न हजार 
छ सय चौरानब्बे) खर्च भई विनियोजित 
रकमको ३८.९४ प्रतिशत खर्च भएको 
छ । यस आ.व.मा कूल विनियोजित 
बजेटको ५१.१४ प्रतिशत रकम खर्च 
भइसकेको छ। 

आयतर्फ : आन्तरिक स्रोततर्फ चालु 


आ.व. २०७०७९ को वैशाख ७ गतेसम्म 
करीब ९ महिनाको अवधिमा १४ करोड 
६७ लाख राजश्व सङ्गलन भयो । गत 
वर्ष सोही अवधिमा करिब रु. ९ करोड 
६२ लाख सङ्गलन भएको थियो । यस वर्ष 
रु. ५ करोड ५ लाखले राजश्व सङ्गलन 
वृद्धि भएको छ । पर्यटनतर्फ गत वर्षको 
तुलनामा रु. २ करोड ५ लाखले वृद्धि 
भयो भने गैर पर्यटनतर्फ रु. ३ करोड 
वृद्धि भएको छ । यस आ.व. २०७०।७९ 
मा गैर पर्यटनतर्फ विभिन्न कर दस्त्रमा 
रु. १६ करोड अनुमान गरिएकोमा वैशाख 
७ गतेसम्मको ९ महिनाको अवधिमा 
रु. १२ करोड १२ लाख (७५ प्रतिशत) 
सङ्घलन भयो । पर्यटन शुल्कमा आ.व. 
२०७०८।०७९ मा रु. १० करोड अनुमान 
गरिएकोमा कोभिड १९ महामारीको 
कारण २०७९ वैशाख ७ गतेसम्ममा रु. 
२ करोड ५५ लाख मात्रै सङ्घलन भयो । 
यो पर्यटन तर्फ लक्ष्यको २५.५ प्रतिशत 
हो। 
शिक्षा: शिक्षालाई पहिलो 
प्रार्थमकतामा राख्दै आएको भक्तपुर 
नगरपालिकाले 'एक घर एक स्नातक' 
अभियानलाई पुर्णता दिने क्रमलाई 
निरन्तरता दिँदै थप विकासको निम्ति 
आवश्यक व्यवस्था गर्दै आयो । कुनै 
पनि नगरवासी विद्यार्थी आर्थिक कारणले 
उच्च शिक्षा हासिल गर्नबाट वञ्चित 
नहोस्‌ भनी नगरपालिकाले गरिब 
विद्यार्थीलाई रु. ५ लाखसम्म शैक्षिक 
क्रण प्रदान गर्ने नीतिअनुसार हाल ३१४ 
जना शैक्षिक ग्रण लिएर उच्च शिक्षा 
अध्ययनरत छन्‌ । नपाद्वारा सञ्चालित 
कलेजहरुमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका 
लागि वार्षिक करिब ३ करोड रुपैयाँ 
बराबर छात्रवृत्ति प्रदान गर्दै आएको 
र इतिहास, भूगोल, राजनीतिशास्त्र, 
नेपालभाषा तथा संस्कृति पढ्ने नगरवासी 
विद्यार्थीहरुलाई वार्षिक थप लाखौँ रुपैँया 
बराबर छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्दै आएको 
जानकारी गराउन चाहन्छौँ । 
स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, 
२०७४ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी 


कक्षा १ देखि ८ सम्म स्थानीय पाठ 


यक्रम बनाई नगरभित्र सञ्चालित 
सबै विद्यालयहरुमा लाग गर्दै आएका 
छौँ । यसरी सबै कक्षाको पाठयक्रम 
बनाई लागू गर्ने सम्भवतः भक्तपुर 


पहिलो नगरपालिका हो । स्थानीय पाठ 


यक्रममार्फत नयाँ पुस्तालाई भक्तप्रको 
इतिहास, भूगोल, कला-संस्कृति, सम्पदा 
संरक्षण, मौलिक सीप तथा प्रविधि र 
विशिष्ट व्यक्तित्वहरुको जीवनीबारे 
जानकारी दिने प्रयास गर्दै आएका छौँ 
। शैक्षिक गुणस्तर माथि उठाउन कक्षा 
प्‌ र दठ को नगरस्तरीय परीक्षाको 
बन्दोबस्त र सामूदायिक विद्यालयहरुको 
शैक्षिक सुधारका लागि समय समयमा 
दिँदै आएको सहयोगको अतिरिक्त थप 
भौतिक सुधार गर्न आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरेका छौँ । 

भक्तपुर नपाद्वारा सञ्चालित ७ ओटा 
शैक्षिक संस्थाहरुमा हाल ७२ जिल्लाका 
करिब ७ हजार विद्यार्थी अध्ययनरत 
छन्‌ । सस्तो र गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान 
गर्ने प्रतिबद्धता केही हदसम्म हामीले 
पूरा गच्यौँ । ख्वप इन्जिनियरिङ कलेज 
पर्वाञ्चल विश्वविद्यालयद्वारा सम्बन्धन 
प्राप्त ११७ कलेजहरुमध्यै सर्वोकृष्ट 
घोषणा गर्दै २०७६ सालमा सम्पन्न २६ 
औँ वार्षिक जयन्ती तथा रजत महोत्सवमा 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयले सम्मान गस्यो 
भने २०७८ सालमा स्तातकोत्तरमा उक्त 
विश्वविद्यालयका सम्पूर्ण विद्यार्थीमध्ये 
ख्वप इन्जिनियरिङ कलेजका इ. सन्तोष 
कटुवाल सर्वोत्कृष्ट हुन सफल भयो । 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन 
प्राप्त ख्वप इन्जिनियरिङ कलेजले 
पनि गुणस्तरीय प्राविधिकहरु उत्पादन 
गर्दै आएको छ । २०७६ सालमा उक्त 
कलेजमा अध्ययनरत छात्र रमण श्रेष्ठ 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा अध्ययनरत 
विद्यार्थीहरुमध्ये सर्वोत्कृष्ट हुन 
सफल भएको छ । हरेक वर्ष भक्तपुर 
नगरपालिकाले ती दुई कलेजबाट ४३२ 
जना इन्जिनियरहरु उत्पादन गर्दै र 
विभिन्न विषयमा स्वातकोत्तर तहसम्म 
शिक्षा प्रदान गर्दै आएका छन्‌ । 

विद्यार्थीमा 
संस्कृतिको 


पठन 


विकासको लागि 


प्य्यासनापारउ 
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जनज्योति पुस्तकालयलाई सुविधासम्पन्न 
बनाउनुका साथै वडा वडामा रहेका 
पुस्तकालयहरूलाई पनि थप व्यवस्थित 
गर्ने प्रयास गन्यौँ । पुस्तकालय समितिको 
प्रतिवेदनको आधारमा आवश्यकता 
अनुसार प्रत्येक वडामा सञ्चालित 
पुस्तकालयहरुलाई आर्थिक सहयोगको 
नीति बनाई लाग्‌ गर्दैछौं । भक्तपुर 
नगर भित्र सञ्चालित सामुदायिक 
विद्यालयहरुको शैक्षिक स्तर विकासको 
लागि समय समयमा अनुगमनको 
व्यवस्था गर्दै आएका छौँ । 

स्वास्थ्य : 

नगरवासीहरुको स्वास्थ्यलाई उच्च 
प्राथमिकतामा राख्दै भक्तपुर नपाद्वारा 
सञ्चालित ख्वप अस्पताललाई १०० 
शय्‌याको बनाउने तयारी अगाडि 
बढायौँ । हाल २५ शययाको स्वीकृति 
प्राप्त उक्त अस्पतालले दैनिक ६०० 
जनाभन्दा बढी बिरामीहरुलाई स्वास्थ्य 
उपचार सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । 
इन्टरनल मेडिसिन, हाडजोरनी, स्त्री रोग, 
बाल रोग, दन्त रोग, नाक-कान-घाँटी, 
छालालगायतमा विशेषज्ञ सेवा प्रदान गर्दै 
आएको उक्त अस्पताल सुविधासम्पन्न 
अस्पतालको रूपमा विकास गर्ने प्रयास 
गर्दैछौँ । ख्वप अस्पतालले आ.व. 
२०७७/७८ मा ४० जिल्लाका 
१,१२,०२२ जनालाई स्वास्थ्य उपचार 
सेवा प्रदान गर्यो भने २०७८ /७९ को ९ 
महिनामा १,२५,९८५ जनालाई उपचार 
सेवा प्रदान गरेको छ भने श्वासप्रश्वास 
पुनर्स्थापना केन्द्रले २७६ जनालाई सेवा 
प्रदान गरेको छ । जनताको स्वास्थ्य 
उपचारमा सहज पहुँच पुप्याउने हाम्रो 
उद्देश्य अनुसार अस्पतालले दैनिक ११ 
घण्टा ओपिडी सेवा प्रदान गर्दै आएकोमा 
सार्वजनिक बिदाका साथै शनिबारमा 
समेत सेवा प्रदान गर्दै आएको छ। वडा 
वडामा स्वास्थ केन्द्रहरु निर्माण गरी 
नगरवासीहरूलाई छिटो छरितो स्वास्थ्य 
सेवा प्रदान गर्ने नीतिअनुसार भक्तपुर 
नपा वडा नं. २ व्यासी, वडा नं. ५ 
भगवती स्थान र वडा नं. १ सल्लाघारीमा 
आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र सञ्चालन गरी 
सेवा प्रदान गर्दै आएकोमा वडा नं. १० 
मा पनि आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र भवन 
निर्माण भइरहेको छ । 

खोपको विवरण मोर्डना - २५,४०१, 
भेरोसेल - १,१७,११०, कोभिशिल्ड - 
१५,९९७, जोनसन - ३,८९६, जम्मा 
-१,६२,४०४, टाईफाईड - २७,३११ 
कूल जम्मा - १,5९,७१५ 

कोरोना भाइरसको महामारीको 
कारण भक्तपुरवासीहरुले पनि निकै पीडा 
भोग्नुपर्यो । जनताको समस्या सम्बोधन 
गर्न 

नगरवासीहरुकै सहयोगमा भक्तपुर 
नगरपालिकाले अक्सिजन प्लान्ट स्थापना 
गरी सम्पूर्ण नगरवासीलाई निःशुल्क 
अक्सिजन वितरण गर्दै आएको छ । 
स्वास्थ्य विशेषज्ञहरुका अनुसार खोप नै 
कोरोना रोगबाट बच्ने भरपर्दो उपाय 
भएको तथ्यलाई ध्यानमा राखी वडा 
वडामा खोप केन्द्रहरु स्थापना गरी 
व्यापक रुपमा खोप अभियान चलायौँ । 
भक्तपुर नगरपालिकाले हालसम्म मोर्डना 
२५,४०१, भैरोसेल १,१७,११०, 
कोभिशिल्ड १५,९९७ र जोनसन ३,८९६ 
गरी कोभिड सम्बन्धी जम्मा १,६२,४०४ 
तथा टाईफाईड २७,३११ मात्रा समेत 
गरी यस अवधिमा कूल १,५९,७१५ मात्रा 
खोप लगाइसकेको छ। 

त्यसैगरी नगरस्तरीय नागरिक 
आरोग्य केन्द्रले साउनदेखि चैत्र 
मसान्तसम्मको ९ महिनामा १,५५४ 
बिरामीलाई आयुर्वेदिक उपचार 
सेवा प्रदान गर्यो भने सामुदायिक आँखा 
केन्द्रबाट विगत ९ महिनामा २०,५८२ 
जनालाई आँखा उपचार सेवा प्रदान 
गरेको छ। 

नगरवासीहरुको स्वास्थ्य उपचारमा 
सहजता प्रदान गर्न घरदैलो नर्सिङ सेवा 
सुरु गरिएकोमा त्यसलाई अझ प्रभावकारी 
बनाउँदै लाने प्रयास गर्दैछौँ । कडा रोगहरु 
मुटु, मस्तिष्कघात, क्यान्सर, मृगौला रोग 
लागेकाहरुलाई पहिले प्रति व्यक्ति रु. 
१०,०००।- का दरले आर्थिक सहयोग 
प्रदान गर्दै आएकोमा हाल रु. १५,०००।- 
आर्थिक सहयोग गर्दै आएका छौँ । विगत 
९ महिनामा १६७ जना बिरामीहरुलाई 


जम्मा रु. २५,०५,००० आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरियो । आ.व. २०७५ /७६ देखि 
हालसम्म कूल ६४५ जना बिरामीहरुलाई 
जम्मा रु ७१,5०,०००।- आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरिएको छ। 

ज्येष्ठ नागरिकहरुको लागि आदर 
निकेतन सञ्चालनका लागि भक्तपुर 
नपा वडा नं. ६ अँचा पोखरी परिसरमा 
भवन निर्माण भइरहेको छ । वडा वडामा 
नियमित रूपमा पाठेघर र स्तन क्यान्सर 
परीक्षण, दन्त शिविर, हाडजोर्नी तथा 
आँखा शिविरहरु सञ्चालन गर्दै आएका 
छौँ। 

सम्पदा तथा कला-संस्कृति संरक्षण 
र विकास निर्माण : 

पुर्खाले सिर्जेको सम्पत्ति हाम्रो 
कला र संस्कृति' भन्ने नारालाई सार्थक 
बनाउन हामी प्रयासरत छौँ । पुर्खाले 
सिर्जेका सम्पदाहरु हाम्रा अमूल्य निधि 
हुन्‌ । त्यसको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्नु 
हाम्रो कर्तव्य हो । जनप्रतिनिधिको रुपमा 
हामी निर्वाचित भएपछि भूकम्पबाट 
क्षतिग्रस्त सम्पदाहरु पुनःनिर्माण र 
जीर्णोद्धारमा जोड दियौँ । जनताको 
सम्पत्ति जनताकै सहभागितामा बनाउने 
नीति लियौँ । उपभोक्ता समितिमार्फत 
काम गराउँदा स्थानीय श्रोत साधन तथा 
सीप र प्रविधिको प्रयोग हुने, सम्पदाप्रति 
अपनत्व कायम हुने, गुणस्तरीय निर्माण 
हुने र स्थानीय जनताले रोजगारी पाउने 
भएको हुँदा नगरपालिकाले आन्तरिक 
श्रोतबाट हुने अधिकांश विकास निर्माणका 
कामहरुलाई उपभोक्ता समितिमार्फत 
गर्दै आएको हो । अहिले कतिले यसलाई 
ख्वप मोडल' पनि भन्ने गरेका छन्‌ । 
सम्पदा पुनःनिर्माण र जीर्णोद्धारको काम 
ठेक्काबाट गर्न नहुनेमा हामी स्पष्ट 
छौँ । यद्यपि सङ्घ र प्रदेशको बजेटबाट 
हुने अधिकांश काम ठेक्काबाट सम्पन्न 
गर्नुपर्ने हाम्रो बाध्यता हो । जनताको 
आर्थिक तथा भौतिक सहयोग र श्रमदान 
जुटाई उपभोक्ता समितिमार्फत पारदर्शी 
ढङ्गले गुणस्तरीय काम सम्पन्न गर्दै आयौँ 
। यही नै हाम्रो विशेषता हो । 

सम्पदाहरूको जीर्णोद्धार 

मन्दिर - २६ ओटा, पाटी - ४२ 
ओटा, द्ोछें- ८ ओटा, प्रवेशद्वार- ४ 
ओटा, पोखरी- ११ ओटा, इनार- ७ 
ओटा, सत्तल पाटी -५ ओटा, ढुङ्गेधारा 
-७ ओटा र अन्य-९ ओटा जम्मा -१२२ 
ओटा 

हामी विदेशीसँग सहयोग 
मागेर बनाएका सम्पदाहरुबाट खुशी 
हुनुभन्दा आघ्नै पौरखमा जीर्णोद्धार 
र पुनःनिर्माण भएको सम्पदाहरुप्रति 
गर्व गछौँ ।आत्मनिर्भर भएर बाँच्ने 
नेमकिपाले सिकाएको महत्त्वपूर्ण शिक्षा 
हो । भूकम्पपछि नेपाल सरकार र 
जर्मनी सरकारबीच भक्तपुरको सम्पदा 
पुनःनिर्माणको लागि रु. १ अर्ब २० 
करोड (१ करोड युरो) सहयोग सम्झौता 
भएकोमा सम्झौताका बुँदाहरु हाम्रो 
हितमा नभएको कारण हामीले त्यो 
सहयोगलाई स्वीकार गरेनौं । 

२०७२ सालको भूकम्पबाट 
क्षतिग्रस्त र अन्य गरी १३८ भन्दा बढी 
सम्पदाहरुमध्ये अधिकांश सम्पदाहरुको 
जीर्णोद्धार र पुनःनिर्माण सम्पन्न भएका 
छन्‌ । २६ ओटा मन्दिर, ४२ ओटा 
पाटी, ८ ओटा द्यःछेँ, ४ ओटा प्रवेशद्वार, 
११ ओटा पोखरी, ७ ओटा इनार, ८ 
ओटा सत्तल पाटी, ७ ओटा ढुङ्गेधारा 
र ९ ओटा अन्य गरी हालसम्म १२२ 
ओटा सम्पदाहरूका जीर्णोद्धार सम्पन्न 
भएका छन्‌ । यसबीच खौमा ढोका, 
वत्सला मन्दिर पुनःनिर्माण, डातापोल्हँ 
र भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार सम्पन्न 
भयो भने गय्‌-भिन्द्यो पुल, भनपा १ 
स्थित रानीपोखरी र छिपा ताँ पुनःनिर्माण 
सम्पन्न भएका छन्‌ । त्यसैगरी बाराही 
पुल, हनुमानघाट पुल, ब्रम्हायणी पुल, 
धाँलाखुसी र लिवाली पुल निर्माणाधीन 
अवस्थामा छन्‌ । भक्तपुरको दूधपाटीदेखि 
च्याम्हासिंहसम्म नगरको मूल सडक, 
बाराही स्थान र नगरका विभिन्न 
ठाउँमा समेत गरी ६.२४ कि.मी. ढुङ्गा 
छपाइ, १०.५० कि.मी. इँटा छपाइ र 
कमलविनायक, तुमचो दुगुरे र लिबाली 
आवास योजनालगायतका विभिन्न 
सडकहरुमा गरी करिब १८.४६ 

बाँकी पृष्ठ ५ मा 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 
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सिनेमा घरको इतिहास : 
विज्ञापन, टिकट दर ५० पैसा 


- सुदशन अयाँल 

काठमाडौं । वि.सं. २०३२ सालको 
भदौ पहिलो साता भारतमा धर्मेन्द्रको 
फिल्म 'सोले'ले हलहरू हाउसफुल थिए 
। भारतमा चलेका अधिकांश फिल्महरू 
नेपाल पनि आइपुग्ने गथ्थ्यो । तर त्यो 
फिल्मले नेपाली हलहरूमा ठाउँ पाएन । 
कारण थियो त्यतिबेला नेपालको बारेमा 
उनले दिएको विवादास्पद अभिव्यक्ति । 
उनको अभिव्यक्तिका कारण नै फिल्मलाई 
नेपालमा प्रतिबन्ध लगाइएको थियो । 

विशतर धर्मेन्द्रका नेपाली फ्यानहरूले 
राष्ट्रवाद बिर्सिएर नजिकको सीमापारि 
गएर फिल्म हेर्न थाले । धर्मेन्द्रलाई 
मनपराउने काठमाडौंका युवा पनि समूह 
बाँधेर लुकिछिपी रक्सौल पुगेर फिल्म हरेर 
फर्किन्थे । त्यसरी भागेर फिल्म हेर्नेमा 
एक थिए चलचित्र समीक्षक विजयरत्न 
तुलाधरका दाइलगायतको समूह । यो 
घटनाले त्यतिबेलाको नेपाली चलचित्रप्रति 
नेपालीको क्रेज कति थियो भन्ने देखाउँछ 
। 

त्यतिबेला विजय त्यस्तै १२ 
वर्षजतिका थिए । मामाघरमा बस्दा 
हजुरआमादेखि सानिआमासम्म नियमित 
हलमा गएर चलचित्र हेर्ने गर्नुहुन्थ्यो उनी 
सम्झन्छन्‌, 'त्यही भएकोले पनि मैले ८ 
वर्षको उमेरमै जयनेपाल हलमा गएर ' 
ब्रह्मचारी' हेर्ने अवसर पाएको थिएँ ।' त्यो 
नै उनले हेरेको पहिलो चलचित्र हो । 

'इन्टरभलमा घरमै बनाएको चटामरी 
वा अन्य खाजा खाइन्थ्यो, त्यतिबेला 
उपत्यकाका सबैको रोजाइमा न्युरोडको 
रञ्जना हल पर्दथ्यो । बाहिर सुन्दर देखिने 
र खुला ठाउँमा रहेको रञ्जनामा शहरको 
बीचमा भएर पनि होला धेरैको रोजाइमा 
पर्दथ्यो । उनी सम्झन्छन्‌ । 

तर विजयले भनेजस्तै बाहिर हल 
जति राम्रा देखिन्थे हलभित्रको अवस्था 
भने उस्तै झुर । २०२६ सालमा काठमाडौं 
आएका फिल्म क्षेत्रका जानकार वसन्त 
थापा त्यतिबेलाको चलचित्र हल जाँदाको 
पीडा भनिसाध्य नरहेको सुनाउँछन्‌ । 

'जति नै धेरै मान्छे भए पनि अहिलेको 
जस्तो लाइन बस्ने भन्ने हुँदैन'थ्यो । 
अव्यवस्थित भीडमा जो शक्तिशाली हुन्छ 
उसैले टिकट पाउँथ्यो । भीडमा ठेलमठेल 
गर्दै भ्यालसम्म पुग्न सक्नेको हातमा मात्र 
हुन्थ्यो टिकट एउटा कठिन युद्ध जिते 
जस्तै हुन्थ्यो टिकट पाउन । समग्रमा 
त्यतिबेला हलमा फिल्म हेर्न त्यति सजिलो 
थिएन । टिकट पाएर मात्रै पनि सुख थिएन 
। हलभित्रको उक्‌समुकुसले बसिनसक्नु 
हुन्थ्यो । सिट त्यस्तै बिग्रेभत्केका हुन्थे । 
कहिले पूरा फिल्म हेर्नै नसक्ने खालको त 
कुनैमा बस्दा पाइन्ट च्यातिन्छ कि भनेर 
हेर्नुपर्ने । टिनको छानोले छाएको हलमा 
बर्खा याममा त आवाज सुन्न पनि मुस्किल 
हुन्थ्यो । तर पनि यस्तै भए पनि हलमा 
मान्छेको घुइँचो भने कम्ती हुने थिए । 
नेपाली हलको यो अवस्था २०३० 


को दशकको मध्यतिरबाट बिस्तार सुध्रिन 
थाल्यो । तुलाधर सोलेको प्रदर्शनीको 
समयमा धेरै नेपालीले भारतमा पुगेर 
चलचित्र हेरेपछि बिस्तारै नेपाली हलमा 
पनि पर्दा र आवाजमा सुधार आउन थालेको 
सुनाउँछन्‌ । २०४१ सालमा कुमारी हल 
स्थापनापछि भने नेपाली हलमा फिल्म 
मात्रै नभएर अन्य सुविधासमेत बिस्तारै 
थपिन थाले । 

राणाकालमा टुसाएको फिल्म संस्कृति 

नेपाली चलचित्रको इतिहासलाई 
उत्खनन्‌ गर्ने एउटै स्रोत हो पुरानो गोरखापत्र 
। राणाशासन कालमा गोरखापत्रमा 
फिल्महल सञ्चालन गर्ने सूचनादेखि 
राणा प्रधानमन्त्रीले चलचित्र हेरेकोसम्मका 
समाचार गोरखापत्रको विभिन्न अंकमा 
छापिएको छ । गोरखापत्रको विभिन्न 
अंगमा भेटिएको सूचनाको आधारमा भन्दा 
नेपालमा चलचित्र हेर्ने संस्कृतिको सुरुवात 
गर्ने प्रधानमन्त्री देवशमशेर हुन्‌ । 

गोरखापत्रको पहिलो र तेस्रो अंकमा 
देव शमशेरले सर्वसाधारणलाई सिनेमा 
देखाएको, २००२ मा पद्मशमशेरले निजी 
थिएटरमा विद्यार्थीलाई सिनेमा देखाएको, 
२००६ सालमा मोहन शमशेरले सिनेमा घर 
बनाएको जस्ता प्रसंग राणा शासनकालमा 
गोरखापत्रमा छापिएका थिए । २००६ साल 
मंसिरमा तत्कालीन म्युनिसिपालिटीको 
मातहतमा रहनेगरी चलचित्र घर स्थापना 
भएको कुरा पनि त्यतिबेलाको गोरखापत्रमा 
उल्लेख छ । २००६ साल मंसिर २७ 
गतेको गोरखापत्रमा 'काठमाडौँमा सिनेमा 
उद्धाटन' शीर्षक छापिएको समाचारमा 
भनिएको छ :- 

आज काठमाडौं सिनेमा भवनमा 
सिनेमा प्रदर्शनको काम भयो । त्यस 
भवनवरिपरि रंगीचंगी ध्वजापताकाहरू 
टाँगिएका थिए । पस्ने ढोकामा रातो तुलमा 
सेतो अक्षरले श्री ३ महाराजको जय भन्ने 
लेखिएको थियो । भवनभित्र ठाउँठाउँमा 
सुशोभित पूर्ण कलशहरू राखिएका थिए 
। सरोकारवाला अड्डाका कर्मचारीहरूद्वारा 
रामविवाह भन्ने सिनेमाको उद्घाटन भयो 
। सिनेमा भवनको भित्री भागको सजधज 
एउटा प्रसिद्ध सिनेमा भवनको दाँजोमा 
दाँज्न सकिन्थ्यो । यस तमासाको दर्शनले 
सबैको चेहरा बडो प्रफुल्लित देखिन्थ्यो 
। भवनअगाडि चौरमा पनि धेरै मानिस 
जम्मा भएका थिए । दिनको २ पटकका 
दरले सिनेमा देखाउने प्रबन्ध भएको छ। 

चलचित्र क्षेत्रका जानकारहरू 
त्यतिबेला चलचित्र हल खुल्नुको पछि 
मुख्य २ कारण देख्छन्‌ । पहिलो त, 
भारत भ्रमणमा आउजाउ गरिरहने राणा 
प्रधानमन्त्रीले उता जनतालाई सिनेमा हेर्न 
छुट दिँदा त्यसबाट आम्दानी भएको करले 
पूर्वाधार विकास गर्न सकिन्छ भन्ने देखेका 
थिए । अर्को, नेपालमै हल खोलेर सीमित 
सिनेमा हेर्न दिने हो भने सीमा पारि गएर 
राजनीतिक चेतना फैलिने सिनेमा हेर्ने 
संस्कृति कम हुन्छ भन्ने उद्देश्यले पनि 


गोरखापत्रमा 


हल खोलिएको हुन सक्ने जानकारहरू 
बताउँछन्‌ । त्यतिबेला नेपालमा 
राजनीतिक विषय वस्तुको फिल्म भने 
चलाउन प्रतिबन्ध थियो । 

कति पप्थ्यो फिल्मको टिकट ? 

हलमा गएर फिल्म हेर्नको लागि अनेक 
शुल्क तोकिएको थियो । गोरखापत्रमा 
छापिएको सूचनालाई आधार मान्दा राणा 
शासनकालसम्म दिउँसो १२ बजेदेखि २ 
बजेसम्म र साँझ ४ बजेदेखि ७ बजेसम्म 
२ शो फिल्म चल्थे । मंगलबार र 
शनिबारको १२ बजेदेखिको शो महिलाको 
लागि मात्रै भनिएको थियो । 

सिनेमा हेर्ने गरेको थिएटर राणा 
प्रधानमन्त्रीले पहिले नै बनाएको भए पनि 
सर्वसाधारणको लागि नै भनेर खुलेको 
हल भने हाल विशालबजार रहेको ठाउँमा 
रहेको जनसेवा हल नै हो । जुन पहिले 
नगरपालिकाको मातहत चल्थ्यो । 

फिल्म हलमा जानको लागि ५० 
पैसादेखि ५ रुपैयाँसम्मको शुल्क तोकिएको 
थियो । फोर्थ क्लासको लागि ५० पैसा, 
थर्ड क्लासको लागि एक रुपैयाँ, सेकेण्ड 
क्लास १ रुपैयाँ ९० पैसा, फस्ट क्लासको 
लागि २ रुपैयाँ ५० पैसा र बाल्कोनीको 
लागि पाँच रुपैयाँ तोकिएको तत्कालीन 
समयको गोरखापत्रमा प्रकाशित सूचना र 
समाचारबाट थाहा हुन्छ । यो शुल्क ३० 
सालसम्म जारी रहेको तुलाधर बताउँछन्‌ 
। 
टिकटमा कालोबजारी 
भएको विषयमा पनि गोरखापत्रमा 
समाचार भेटिन्छ । काउन्टरमा पाँच 
रुपैयाँ पर्ने बाल्कोनीको टिकटलाई 
२४५ रुपैयाँसम्ममा बेच्ने चलन राणा 
शासनकालदेखि पछिसम्म पनि चलेको 
देखिन्छु । वि.सं. २००७ साल चैत २७ 
गते गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचारमा 
भनिएको थियो आज काठमाडौँ सिनेमा 
हलमा तेस्रा सोको बालकोनीको टिकट 
जनतालाई बिक्री नगरी ब्लाक गस्यो भन्ने 
निहँले बडो गोलमाल भएको खबर छ।' 

यस्तै स्थिति ३० को दशकको 
आसपासमा पनि भएको सुनाउँछन्‌ 
चलचित्र क्षेत्रका जानकार थापा । दुवै 
हात खल्तीमा राखेर गेटमा उभिएकाहरूले 
सिध्चै ब्ल्याकमा टिकटको लागि अफर 
गर्थे । कसैले प्रेमिकालाई फिल्म देखाउन 
ल्याएका हुन्थे त कोही परिवारसँग आएका 
हुन्थे । काउन्टरमा टिकट पाइन्छ कि 
पाइँदैन भन्ने यकिन हुँदैन'थ्यो । त्यसैले 
पैसा हुनेले ब्ल्याकमा पनि खुसीखुसी टिकट 
किन्ने गर्थे । 

अहिले र पहिलेको हलको व्यवस्थापन 
प्रणालीमा पनि धेरै फरक छ । पहिला 
एउटा फिल्मको चार /पाँचवटा प्रिन्ट मात्र 
हुन्ये, त्यसैले साना हलहरूले प्रिन्ट पाउनै 
मुस्किल हुन्थ्यो । त्यही कारण धेरै हल बन्द 
भए । तर, अहिले डिजिटल प्रविधिले एउटै 
फिल्म एकैपटक जतिवटा हलमा पनि 
चलाउन सकिन्छ । तुलाधर सम्झन्छन्‌ ' 
विदेशी फिल्मलाई नेपालमा चलाउने 
ठेकेदार धेरै थिए । त्यसमध्ये माइलादाइ 
भन्ने अग्लो गोरो एकजना थिए । आफ्नो 
झोलामा रिल बोकेर उनी हलहल कुद्ने 
गर्थे । एउटा हलमा हेरिसकेपछि अर्को 
हलमा पुग्याउनु पस्थ्यो । चलचित्र हलमा 
फिल्म हेरदैंगर्दा रिल काटिने समस्याबारे 
थापा पनि आफ्नो अनुभव सुनाउँदै भन्छन्‌ 
'फिल्म हेर्दाहर्दै बीचैमा रिल काटिएर त्यसै 
रोकिनुपस्थ्यो । रिलको तालमेल नमिल्दा 
राम्रो आवाज सुनिने थिएन ।' 

फिल्महलको विकासक्रम 

सिनेमा हेर्ने गरेको थिएटर राणा 
प्रधानमन्त्रीले पहिले नै बनाएको भए पनि 
सर्वसाधारणको लागि नै भनेर खुलेको 
हल भने हाल विशालबजार रहेको ठाउँमा 


त्यतिबेला 


२४ घण्टामा मृत्यु गराउन सक्ने 
“चन्दिपुरा भाइरस” के हो 


डा शेरबहादुर पुन 

'चन्दिपुरा भाइरस” नेपालमा पुष्टि भइसकेको त छैन। तर 
नेपालसँगको लामो र खुला सिमाना जोडिएको देश भारतमा 
भने बेला बेलामा बालबालिकामा यो भाइरसले प्रकोपको रुप 
लिएको देखिन्छ। उच्च मृत्युदर र लक्षण देखिएको केहि घण्टामा 
नै मृत्युको मुखमा पुच्याउन सक्ने क्षमता भएको यो भाइरस 
भारतको लागि मात्र नभएर नेपालको लागि पनि चिन्ताको 
विषय हो। 

यो भाइरस फैलाउने भेक्टर काला ज्वरो फैलाउने पोथी 
'फ्लेबोटोमिन स्याण्डीफ्लाई' नामक भुसुना भएको र यसको 
उपस्थिति नेपालमा पनि व्यापक/बाक्लो रहेकोले यसको 
जोखिम नेपालमा पनि उच्च देखिन्छ। 

सन्‌ १९६५ मा भारतको महाराष्ट्र राज्यको नागपुर जिल 
लामा पहिलो पटक बिरामीको प्रयोगशाला परिक्षण गर्दा पत्ता 
लागेको थियो। तत्पश्चात विभिन्न समयमा 'चन्दिपुरा भाइरस' 
को प्रकोप बालबालिकामा देखिँदै आइरहेको पाइन्छ। यसलाई 
'किलर ब्रेन' अर्थात्‌ 'मष्तिस्क हत्यारा' भाइरसको नामले पनि 
चिनिने गरिन्छ। 

'चन्दिपुरा भाइरस' संक्रमितहरुमा उच्च ज्वरो, पेट दुख्ने, 
बान्ता हुने, पखाला लाग्ने र अचानक मांशपेशी बाउडिने /शरीर 
काप्ने (क्नभलसन) जस्ता समस्याहरु देखिएका थिए। त्यस्तै 
स्तायु प्रणालीमा समस्या देखिएर अचेत हुने गरेको देखिन्छ। 
यसको मृत्युदर ७५ प्रतिशतसम्म देखिएको छ भने अधिकांश 
संक्रमितमा लक्षण देखिएको २४ घण्टा भित्र नै मृत्यु हुने गरेको 
छ। कतिपय अवस्थामा 'चन्दिपुरा भाइरस' जापानिज एन्केफल( 
[इटिससँग पनि भझुक्किने गरेको पाइन्छ। 

'चन्दिपुरा भाइरस' पिसिआर प्रविधिबाट पत्ता लगाउन 
सकिन्छ। यो उच्च घातक संक्रमण भएकोले 'चन्दिपुरा भाइरस' 
इन्डेमिक क्षेत्रमा खोपको बढी आवश्यकता देखिन्छ। खोपहरु 
बन्ने क्रमको विभिन्न चरणहरुमा छन्‌। तर क्लिनिकल दर्याल 
(मानिसमा) भने भइसकेको छैन। अर्थात्‌ यसको खोप उपलब्ध 
हुन अझै केहि समय पर्खनु पर्ने देखिन्छ। तसर्थ अहिले संक्रम( 
णबाट बच्नु नै बुद्धिमानी हुनेछ। यसको लागि भाइरस फैलाउन 
भेक्टर 'स्याण्डीफ्लाई' को नियन्त्रण अति नै जरुरी देखिन्छ। 
गाईंभैसी राख्ने गोठका स-साना प्वाल 'स्याण्डीफ्लाई' बस्ने ठाउँ 
भएकाले त्यस्तो प्वालहरु टाल्नु पर्दछ। त्यस्तै प्रभावकारी कि( 
टनाशक औषधिको प्रयोग गरेर पनि नियन्त्रण गर्न सकिने छ। 

अन्तमा, सन २००३ मा मनसुनको शुरुवातीसंगै 'चन्दिपुरा 
भाइरस' ले आन्द्र प्रदेशमा झन्डै ४ महिनासम्म प्रकोपको रुप 
लिएको थियो। सो अवधिमा ९ महिनादेखी १४ बर्षसम्मका ३२ 
९ जना बालबालिका यो भाइरसबाट प्रभावित भएका थिए। 
त्यस मध्ये १८३ जनाको मृत्यु भएको थियो। यसले विश्वको 
ध्यान 'चन्दिपुरा भाइरस' प्रति नै आकृष्ट गरेको थियो। भाइरस 
फैलाउने भेक्टर 'स्याण्डीफ्लाई' नेपालमा पनि व्यापक रहनु र 
नेपाल-भारत पनि सहजै आरपार गर्नसक्ने भएकोले 'चन्दिपुरा 
भाइरस' प्रति सम्बन्धित निकायले विशेषत चासो र निगरानी 
बढाउनु पर्ने हुन्छ। 

-डा शेरबहादुर पुन शुक्रराज ट्रोपिकल तथा सरुवा रोग 
अस्पतालको क्लिनिकल रिसर्च युनिट संयोजक हुन्‌।) 
रहेको जनसेवा हल नै हो। जुन फिल्ममा पनि मान्छेको लगाव 
पहिले नगरपालिकाको मातहत उधुमै थियो । राज्यले पनि 
चल्थ्यो । तुलाधर वि.सं. २०११ फिल्मलाई महत्वका साथ हेर्ने 
मा न्यूरोडमा रञ्जना हल गथ्ो। 
स्थापना भएको सुनाउँछन्‌ । त्यही बेलादेखि नै 

त्यतिबेला अहिलेको फिल्महललाई 'मन्दिर'को 
जस्तो मनोरञ्जनका अनेक उपमा दिन थालियो । यसको 


साधन थिएनन्‌ । त्यसैले पनि 
सिनेमा हल तन्नेरी र अरु 
उमेरका मान्छेको लागि पनि 
मनोरञ्जनको स्थल थियो । 
प्रेमीले प्रेमिका फकाउन होस्‌ 
या फुर्सदिला दौतरीको समय 
बिताउने ठाउँ पनि फिल्म 
हल नै थियो । तर फिल्म 
हलमा फिल्म हेर्नको लागि 
गर्नुपर्ने संघर्ष र भागदौडलाई 
चलचित्रका दृश्यले भुलाइदिन्थे 

प्रजातन्त्र प्राप्तिपछि नै 
काठमाडौंमा फिल्म हलको 
संख्या सीमित भए पनि हेर्ने 
दर्शकको संख्या ठूलो थियो । 
यसमा आकर्षण बढ्दै गएपछि 
बिस्तारै हल बढन थाले । अरु 
बार फुर्सदिलाको र बिदाको 
दिन कामकाजी मान्छे पनि 
हलमा पुगेर मनोरञ्जन लिने 
गर्थे । एकाध नेपाली फिल्म त 
बन्थे तर हलमा चल्ने भारतीय 


कारण के होला ? भन्ने प्रश्नमा 
तुलाधर सम्झन्छन्‌ “मुम्बईमा 
मराठा मन्दिर भन्ने एउटा 
चर्चित फिल्म हल थियो । 
त्यसैको नामबाट प्रभावित 
भएर हुन सक्छ जयनेपालले 
पनि मन्दिर भन्ने नाम राख्यो । 
भक्तपुरमा नवदुर्गा चित्र मन्दिर 
भन्ने अर्को हल खुल्यो । यसरी 
नै फिल्म हललाई चलचित्र 
मन्दिरको रुपमा पनि चिनाउन 
थालिएको हुन सक्छ ।' 

वि.सं २०२० को दशकको 
अन्तिमतिर पुग्दा काठमाडौंमा 
मुख्यतः ५ वटा हल बढी 
चर्चित थिए । काठमाडौंको 
जमलमा विश्वज्योति हल, 
नक्सालमा जय नेपाल चलचित्र 
मन्दिर, न्युरोडमा रञ्जना हल 
सञ्चालन, ललितपुरमा अशोक 
हल र भक्तपुरमा नवदुर्गा हल 
सञ्चालनमा थिए । 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
ने, सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बधवा 


छ |, | 
[थिमि ठाइम्स साप्ताहिक) संसदवादी चुनावको मोहपास : राजनीतिक निकासका 


- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 
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सम्पादकीय 
निर्वाचनमा देखिएको बिकृति 


बैशाख ३० मा हुन गइरहेको स्थानीय तहको 
निर्वाचनको लागि उमेदवारी दर्तामा देखिएको उत्साह 
चुनाव जित्नैका लागि 'दबंग' बाहुबलीहरूलाई अगाडि 
सार्नु नेताको निष्ठा र नैतिकताको पतन पनि हो । 
स्थानीय तहका ३५ हजारभन्दा बढी पदमा १ लाख 
३६ हजार बढीले उमेदवारी दर्ता गराएका छन्‌ । 

यस पटक प्रदेश सभाका सदस्यहरूसमेत 
राजीनामा गरेर स्थानीय तहमा उमेदवारी दिएकाले 
पनि स्थानीय सरकारको महत्व र आकर्षण रहको 
स्पष्ट हुन्छ । । 

मनोनयनमा देखिएको उत्साह जति सकारात्मक 
छ मूलतः प्रमुख राजनीतिक दलका कार्यकर्तामा 
देखिएको असहिष्णु व्यवहार र उह्ण्डता भने उत्तिकै 
चिन्ताको विषय बनेको छ । उमेदवारी सम्बन्धमा 
भएको झडप, मारपिट र सरकारी भवनको तोडफोड 
निन्दनीय विषय हो । 

सबै प्रमुख दलका कार्यकर्ता कुनै न कुनै जिल्लामा 
हुलदंगामा संलग्न भएका छन्‌ । निर्वाचनजस्तो 
लोकतान्त्रिक अभ्यासका क्रममा यस प्रकारको 
तामसी प्रवृत्ति देखिनुलाई सामान्य आवेशमात्र भनेर 
पन्छाउन मिल्दैन । 

यथार्थमा यो अत्यन्त गम्भीर बिषय हो । निर्वाचन 
आयोगले समयमै यस विषयमा छानबिन गरेर 
सम्बन्धित कर्मचारी दोषी पाइएमा उचित कारबाही 
गरोस्‌ । साथै, छानबिनका सम्बन्धमा पारदर्शीरूपमा 
जनतालाई जानकारी गराओस्‌ । 

दलका नेताहरू जसरी पनि चुनाव जित्न उमेदवार 
छान्दा नै कतिपय स्थानमा (दबंग' बाहुबलीहरूलाई 
अगाडि सारेको देखिएको छ । बाहुबलीलाई हराएर 
जनताले आफ्नो विवेकको परिचय पक्कै दिनेछन्‌ । 
जनताको सबैभन्दा नजिक रहने स्थानीय सरकार 
चलाउन निष्ठा र नैतिकतामै प्रश्न उठेका दागी 
व्यक्तिलाई अगाडि सार्न पनि दलहरू हिचकिचाएनन्‌ 
। यथार्थमा यो राजनीतिक दलका नेताहरूको निष्ठा 
र नैतिकताको चरम पतन हो । 

मतदातालाई मूर्ख ठान्ने र बनाउन खोज्ने प्रवृति 
यस निर्वाचनमा पनि देखिएको छ । निर्वाचनमा 
पहुँच र आफन्तको पारिवारबाद हावी भएको छ 
भने कतिपय स्थानमा स्थानीय क्षेत्रमा अलोकप्रिय 
व्यक्तिले पनि टिकट पाएको छ । साथै यस निर्वाचनले 
महिलाहरुको स्थितिलाई पनि खुम्चाउने कार्य भएको 
देखियो । अधिकांश स्थानमा पुरुष उम्मेदवारकै 
बाहुल्यता देखियो भने । महिलालाई प्रयोगको रुपमा 
उम्मेदवार बनाउने कार्यमा मात्रै सिमित गर्ने निती 
यस चनावमा पनि देखिएको छ । 

बिगतका निर्वाचनमा जस्तै यस पटकको 
निर्वाचनमा पनि पैसा शक्ति र दबंगकै शैली अख्तियार 
हुने देखिन्छ । निर्वाचनमा देखिने यस्ता फोहोरी 
क्रियाकलापमाथि आमनागरिकहरूले पनि निगरानी 
गरिरहनुपर्छ । नागरिकको सचेतता र सावधानीमा नै 
लोकतन्त्रको सफलता निर्भर हुन्छ । 


प्य्यासतापारउ 
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लागि लोकतान्त्रिक अभ्यास कि रणनीतिक भास ? 


- नारायण शर्मा 

संसदीय व्यवस्था 
अन्तर्गत हुने चुनावलाई 
कम्युनिस्ट क्रान्तिकारीहरुले 
सामान्यतः कार्यनीतिक 
विषयको रुपमा लिने गर्दछन्‌। 
त्यो भनेको यी चुनावहरुलाई 
पार्टी र क्रान्तिको बढी 
हित चुनावलाई उपयोग 
वा बहिष्कार जे गरेर हन्छ 
त्यही गर्नुपर्छ भनेको हो 
। कुनै एउटा चुनावमा 
एकपटक भाग लिएपछि 
अर्को पटकमा बहिष्कार 
गर्न सकिने र कुनै अर्को 
चुनावमा एकपटक बहिष्कार 
गरेपनि अर्को पटकमा भाग 


लिन सकिनेलाई अर्थात्‌ 


तत्काल बदल्न सकिने 
नीतिलाई (कार्यनीति) भन्तिदै 
आइएको छ । लेनिनले त 
कार्यनीतिलाई २४ घण्टामै 
बदल्न सकिने नीतिको रुपमा 
व्याख्या गर्नुभएको जग 


जाहेरै छ। 

कुनै प्रतिक्रियावादी 
व्यवस्था अन्तर्गतको कुनै 
स्थानीय वा केन्द्रीय चुनावमा 
भाग लिएर यसलाई देश, 
जनता, पार्टी र क्रान्तिका 
लागि उपयोग गर्न सकिने 
स्थिति छ वा यसलाई 
बहिष्कार गरेर यसो गर्न 
सकिने स्थिति छ भनेर निर्णय 
गर्नुपर्ने हुन्छ । यो निर्णय गर्ने 
कुरा अलि जटिल, कठिन र 
गम्भीर कुरा हो । यही 
कुरालाई सही ढङ्गले खुट्टाउन 
नसक्दा कम्युनिस्टहरु 
गम्भीर संकटमा फस्दछन्‌ । 
परिस्थितिको ठोस आँकलन 
आफैमा गाह्रो त हो नै 
तर त्यसलाई बढी जटिल, 
गम्भीर र गलत बनाउने 
काम हाम्रा गलत सोँच, 
स्वार्थ, शैली, संस्कार र 
संस्कृति आदिबाट हन्छ । 
त्यसैले हामीले नितान्त 
स्वच्छ, निस्पक्ष, निस्वार्थ र 
आग्रह-पूर्वाग्रहमक्क्‌ भएर 
सोच्नुपर्छ भने वस्तुवादी 
द्वनद्ववादाी र बैज्ञानिक 
विश्लेषण गरेर निष्कर्ष 
निकाल्न सक्नुपर्छ । 

चुनाव उपयोग वा 
बहिष्कारबारे यसरी निर्णय 
गर्न सकेमा त्यो निर्णय वा 
नीति क्रान्ति, पार्टी, देश र 
जनतालाई हित गर्ने सही 
क्रान्तिकारी कार्यनीति हुन्छ 
। अन्यथा त्यो निश्चित नेता, 
तिनका परिवा र गुटलाई हने 
क्षृद्र फाइदा दिलाउने रणनीति 
नै बन्न पुग्दछ । यसले गर्दा 
कि त क्रान्तिकारीताको 
नाममा सदा बहिष्कार 
गर्ने उग्रवामपन्थी गल्ती 
हुन पुग्छ कि भने सधैँ 
उपयोगका नाममा चुनावलाई 
प्रयोग गरेर संकीर्ण स्वार्थ 
पूरा गर्नेमा भूल्नेजस्तो 
संसदवादी दलदलमा भासिन 
पुगिन्छ । स्मरणीय छ 
कि विश्व कम्युनिस्ट 
आन्दोलनमा चुनावमा भाग 
लिएर पनि क्रान्ति गरेको र 
सफल भएको पार्टी लेनिनको 
नेतृत्वको बोल्सेभिक पार्टी 
मात्र हो भने नेपालमा चुनाव 


उपयोग गरेर पनि संसद र 
स्थानीय सरकारहरु छोडेर 
जनयुद्धमा गएको तत्कालीन 
माओवादी हो । 

अन्य प्रायस्‌ पार्टीहरुमा 
उपयोगका नाममा सधैँ 
भाग लिने प्रवृत्ति देखिएको 
छ । भन्ने कार्यनीति तर गर्ने 
रणनीति भएको छ चुनाव । 
यस्तो हुनु भनेको दक्षिणपन्थी 
संसदवादी हुनु र संसदीय 
भासमा उम्कने नसक्ने गरी 
फस्नु त हुँदै हो । सँगसँगै 
भनाइ र गराइमा विपरीतता 
पनि हो । यस्तो हुनुका 
पछाडि नेतृत्वको स्वार्थी र 
सुविधाभोगी नियतले काम 
गरेको हुन्छ । 

निश्चित निकाय, नेतृत्व 


र नेताको नियतको निर्क्‌ 


योल निर्धारित नीति, नियम, 
निर्णय, निर्देशन, निगरानी र 
निगाहबाट भन्दा नियति र 
परिणतिबाट बढी व्यक्त हन्छ 
। त्यसैले पार्टी वा नेतृत्वले 
के भन्छ वा भनिरहेको छ 
भन्नुभन्दा पनि के गर्छु वा 
गरिरहेको छ भन्ने मुख्य 
करा हो । तसर्थ भनाइबाट 
भन्दापनि गराइबाट कनै 
पार्टी वा नेताका बारेमा 
सही धारणा बनाउनु पर्दछ 
। यसरी धारणा बनाउँदा 


हाम्रो देशमा आफलाई 
मालेमावादी कम्युनिस्ट 
भन्नेसम्मले पनि लामो 


समयदेखि नै चुनावलाई 
रणनीतिको रुपमा प्रयोग 
गर्दै गैरहेका छन्‌ । यसक्रममा 
एमाले र माके त पूर्ण रुपले 
संसदवादी प्रतिक्रियावादीमा 
पतन भैसकेका छन्‌ भने 
मसाल, नेमकिपा पनि 
त्यही बाटो पच्छाउँदै जाँदा 
संसदीय भासबाट उम्कनै 
नसक्ने अवस्थामा पुगेका 
छन्‌ । अब त उनीहरु उम्कन 
पनि चाहँदैनन्‌ जस्तो छ 
भने उम्कन चाहे पनि सक्ने 
अवस्थामा छैनन्‌ । हो, यही 
उम्कन नसक्ने अवस्थालाई 
संसदवादी भास भनिन्छ, 
जो चुनावलाई कार्यनीति 
भन्ने तर रणनीतिको रुपमा 
सच्ै भाग लिइरहने प्रवृतिको 
रुपमा देखा परेको छ। 
जहाँसम्म चुनाव 
उपयोग गरेर पनि क्रान्तिमा 
अर्थात्‌ युद्धमा गएको प्रचण्ड 
नेतृत्वको पार्टी पनि अहिले 
संसदवादी प्रतिक्रियावादी 
बन्ने अवस्थामा पुगेबाट के 
क्रा बुभ्नुपर्छ भने संसदवादी 
चुनावको रणनीतिक अभ्यास 
भनेको सत्ता स्वार्थको 
मोहपास हो र संसदवादी 
भास नै हो । जसमा एकपटक 
छिरिसकेपछि फर्केर आएर 
क्रान्ति वा युद्धमा गएपनि 
क्रान्तिलाई निर्णायक 
विजयसम्म नपुराई पुन 
घमीफिरी त्यही संसदवादी 
खेलमा ने आउँछन्‌ । यही नै 
संसवादी मोहपास वा भास 
हो जुन पासो वा भासबाट 
पूर्णरुपले मुक्त हुन सकेको 
त सम्भवतः विश्वकम्युनिष्ट 
आन्दोलनमा लेनिनको 
बोल्सेभिक पार्टीभन्दा अर्को 


पार्टी छैन । 

जहाँसम्म नेपालकै केही 
पार्टीहरु जस्ले विगतमा 
राजनीतिक निकासको निम्ति 
वा सुधार र विकासका 
निम्ति जनसम्बन्ध बढाउने 
लोकतान्त्रिक अभ्यास अफि- 
इत्यादि भन्दै चुनावमा भाग 
लिएका थिए, तिनले अहिले 
गर्ने बहिस्कारको करा छ 
त्यसको भने परीक्षण हुन 
बाँकी नै छ । तैपनि लाग्छु 
क्रान्तिको कनै ठोस तयारी 
नगरेको यो अवस्थामा गरिने 
बहिष्कारको कुनै खास 
प्रभाव र परिणाम वा अर्थ 
र औचित्य हुने देखिँदैन । 
यसले गर्दा बहिष्कारभन्दा 
उपयोग नै परिणामदायी र 
अर्थपूर्ण हुने अर्थ लाग्नेछ । 
र, भविष्यमा यसले आगामी 
चुनाव उपयोग गर्नलाई 
आधार तयार पार्नेछ । 
अनि गरिने चुनाव उपयोग 
भनेको पनि घुमाएर नाक 
छुनु वा प्रचण्डले गरेजस्तो 
गर्न नै हुन जान्छ । यो करा 
विगतमा बहिष्कार गरेको 
अर्को क्रान्तिकारी भनिएको 
शक्तिले अहिले सोझो 
औंलाले घिउ नभझिकिएपछि 
बाङ्गो औंलो गराएर भाग 
लिँदै गरेको अर्थात्‌ पार्टीमा 
चुनावमा भागलिने संकीर्ण 


स्वार्थ पूरा गर्ने नीति 
पास नभएपछि पार्टीबाट 
राजीनामा दिई स्वतन्त्र 


भएर वा अर्को कुनै स्वतन्त्र 
मान्छेलाई सिंगारेर पनि 
चुनावमा भाग लिई छाड्ने 
गरेबाट पनि देखिन्छ । 

जे होस्‌, अन्ततः 
र परिमामतः यो मति, 
गति, नीति र स्थिति पनि 
एकातिर संसदवादको कथित 
लोकतान्त्रिक अभ्यासको 
मोहपास वा भासमा फस्नु नै 
हो भने अर्कातिर संसदवादी 
चुनावलाई परोक्ष रुपमा 
रणनीति स्वीकारेको संकेत 
हो । 

तसर्थ, हाल साम्राज्यवाद- 


विस्तारवादजस्ता वैदेशिक 
शक्तिकेन्द्रहरुद्वारा विकसित, 
संचालित र सम्प्रेषित 


दलाल पुँजीवादी संसदीय 
व्यवस्थामा तिनैद्वारा पालित 
पोषित र निर्देशित सत्ता- 
संसदीय शासनसत्तामा 
हुने यसप्रकारको महङ्गो 


निर्वाचन प्रणाली अन्तर्गत 
गरिने चुनावमा सच्चा 
सर्वहारावर्गको एउटा 


इमान्दार क्रान्तिकारी पार्टीले 
भाग लिनु भनेको या त 
पार्टी र आन्दोलनलाई नै 
भ्रष्टीकरण र दलालीकरण 
गर्नु हुन जान्छ । अन्यथा 
सर्मनाक पराजित भएर 
जनताबाट विकर्षित हने 
अवस्था हन जान्छ । यो करा 
हामीले हाम्रै देसका कतिपय 
क्रान्तिकारी भनिएका 
पार्टीहरुका सन्दर्भमा देख्दै 
आएका छौँ । त्यसैले आजको 
दलालीकरण र भ्रष्टीकरणले 
ग्रस्त समाज-व्यवस्थामा 
संसदवादी चुनावलाई 
क्रान्तिकारीहरुले उपयोग 


गर्ने सम्भावना टरेको छ 
। यसलाई उपयोग गर्न 
सकिनेभन्दा पनि उल्टै 
चुनावले क्रान्तिकारीहरुलाई 
उपयोग गरेर सिध्याइदिने 
गरेको स्थिति छ । यसरी 
के स्पष्ट भएको छ भने 
चुनावको प्रश्न विगतमा 
सिद्धान्ततः कार्यनीतिको 
प्रश्न भएपनि वर्तमानमा 
व्यवहारतः यो रणनीतिक 
प्रश्न भएको छ । पुँजीवादी 
व्यवस्थामा हुने चुनावलाई 
हेर्ने प्रश्न सर्वहारा वर्गले 
महङ्गो चुनाव प्रणालीमा 
आफ्नो कमजोर आर्थिक 
अवस्थाका कारणले उपयोग 
गर्न नसकिएर बहिष्कार गर्नै 
पर्ने दृष्टिले मात्र रणनीतिक 
प्रश्तश भएको होइन कि 
यसलाई उपयोग गर्दा यसकै 
चक्रव्य्हमा फसेर फर्कनै 
नसकिने गरी त्यहीँ हराइने र 
सधैँ भाग लिइरहने गरेर पनि 
रणनीतिक प्रश्न बनेको- 
बनाइएको छ। 

सच्चा कम्युनिस्ट पार्टी 
र आन्दोलनका विचार- 
सिद्धान्त मूल्य-मान्यता, 
आचार-संस्कार र लक्ष- 
उद्देश्य आदि सबै ध्वस्त पारेर 
नाममा कम्युनिस्ट भए पनि 
काममा कमाउनिष्ट पार्टीको 
रुपमा वदनाम हुने गरी यही 
दलाल पुँजीवादी संसदीय 


व्यवस्थालाई आत्मसात 
गरेर वा यसको कथित 
भण्डाफोर गर्ने नाममा 


क्रान्तिकारी उपयोग गर्ने 
भन्दै सधैँ भाग लिइरहनु वा 
कहिले बहिष्कार त कहिले 
उपयोग भन्दै सारमा त्यसैको 
सेरोफेरोमा रमाउनुले पनि 
सार र परिणाम दवै दृष्टिबाट 
चुनाव रणनीति नै बने- 
बनाएको प्रमाणित हुन्छ । 
यो व्यवस्थालाई 
आत्मसात गरेर चुनावलाई 
रणनीति बनाउने शक्तिहरु 
आज नेपालमा एमाले, एस 
र माकेजस्ता कम्युनिस्ट 
नामधारी शक्तिहरु हुन्‌ भने 
यो व्यवस्थालाई भण्डाफोर 
गर्दै यसको विकल्प खोज्ने 
भनेर संसदवादी चुनावमा 
भाग लिने अभ्यासमा 
लागेको आफूलाई 
क्रान्तिकारी बताउने मसाल 
एम बी समूह), नेकपा 
विप्लव समूह) लगायतका 
केही शक्तिहरु पनि वैर्कल्पक 
व्यवस्था र विधिको 
बाटोलाई बिर्सिएर यसै 
दलाल पुँजीवादी संसदीय 
व्यवस्था, विधि, बाटो र 
व्यक्तिहरुलाई समेत संरक्षण 
र सम्बर्दन गर्नतिर लागेका 
शक्ति हन्‌ भन्ने पुष्टि हँदैछ 
। त्यसैले स्पष्ट भन्न सकिन्छ 
कि संसदवादी चुनावको 
अभ्यास राजनीतिक निकास 
र विकासको लागि गरिने 
लोकतान्त्रिक अभ्यास कदापि 
होइन र हुनै सक्तैन । बरु यो 
त क्रान्तिकारी सर्वहारावादी 
सच्चा कम्युनिस्टहरुलाई 
आफ्नो मोहपासबाट उम्कन 
नदिएर सिध्याउने रणनीतिक 
भास नै हो । झिल्कोबाट 


(सतारारड 
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२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


छ| 


कि.मी. कालोपत्रे गर्ने काम 
सम्पन्न भयो । भनपा वडा नं. 
७ मा सुधारिएको शव दाहग्‌ह 
र भाज्या पुख्ूको पुनःनिर्माण 
कार्य अन्तिम चरणमा छ । 
लक्ष्मीनरसिंह मन्दिर, इखालाछी 


मठ निर्माणाधीन अवस्थामा छन्‌ 


भने खोला सुधार र ऐतिहासिक 
महत्वका घाट सुधारका कामहरु 
भइरहेका छन्‌ । 
नगरभित्रका 
सम्पदाहरुको संरक्षणको 
हरेक वर्ष एउटा विधाको 
सांस्कृतिक प्रतियोगिता 
गर्ने निर्वाचन घोषणापत्रअनुसार 
पहिलो वर्ष बाँसुरी, दोश्रो वर्ष 
धाँ, तेश्रो वर्ष धिमाय्‌ र पाँचौं 
वर्ष पछिमा बाजा प्रतियोगिता 
सम्पन्न गयौं । चौथो वर्ष 
विश्वव्यापी महामारीको रुपमा 
फैलिएको कोरोनाको कारण 
२०७७ सालमा प्रतियोगिता गर्न 
सम्भव भएन । प्रतियोगिता सँगै 
हरेक वर्ष सांस्कृतिक गुरुहरुको 
सम्मान गर्दै आएका छौँ । 
स्थानीय सरकार सञ्चालन 
ऐन, २०७४ दफा ९३) बमोजिम 
नगरको पुरानो सहरलाई सीमाङ्कन 
गरी सांस्कृतिक क्षेत्र घोषणा गरी 
पुरानो शहरलाई जीवन्तता दिन 
जोड दियौँ । प्राचीन नगरको 
संरक्षण गर्न सांस्कृतिक क्षेत्रमा 
घर जग्गा स्थानीयवासीहरूबीच 
मात्रै खरिद-बिक्री गर्ने कानुनी 
व्यवस्था गरिएकोमा केही सम्पदा 
विरोधीहरुले सर्वोच्च अदालतमा 
नगरपालिकाको निर्णयलाई चुनौती 
दिँदै मुद्दा दिएपछि अदालतको 
अन्तरिम आदेशको कारण त्यो 
कार्यान्वयनमा बाधा पुगेको छ 
। अदालतले सम्पदा संरक्षणको 
पक्षमा निर्णय दिने अपेक्षा 
गर्दछौं ।नगरको मौलिक स्वरुप 
बचाइ राख्न परम्परागत शैलीमा 
घर बनाउने घर धनीहरुलाई 
मोहडामा लाग्ने काठ, इँटा र 
भझिँगटीको लागि हुने खर्चको ३५ 
प्रतिशत अनुदान प्रोत्साहन स्वरुप 
प्रदान गर्दै आएका छौँ । हालसम्म 
जम्मा ४२ ओटा घरलाई रु १ 
करोड २३ लाख ८४ हजार ९९८ 
रुपैयाँ अनुदान प्रदान गरिसकेका 


छौँ। 

भनपा वडा नं. ५ स्थित 
जगन्नाथ क्षेत्र संरक्षणको लागि 
डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठको 
संयोजकत्वमा गठित जगन्नाथ 
क्षेत्र अध्ययन तथा उत्खनन 
समितिले २०७९ वैशाख ५ गते 
प्रतिवेदन बुझाइसकेको छ। उक्त 
क्षेत्रको उत्खनन गर्न प्रतिवेदनले 
सहयोग गर्ने आशा गर्छौँ । 

बजार अनुगमन : 

उपभोक्ताको हितलाई 
ध्यानमा राखेर नगरपालिकाले 
नियमित बजार अनुगमन गर्दै 
आएको छ । अनुगमनको क्रममा 
पसल नवीकरण नगरिएको, 
सरसफाइमा कमी, नियमानुसार 
नापतौल नवीकरण नभएको, 
मिसावट सामग्री र म्याद 
नाघेका वस्तुहरु बिक्री गर्ने 
गरेको, अखाद्य तेल रंग प्रयोग 
भएको, खाद्य मापदण्ड पालना 
नगरी वस्तुहरुको बिक्री वितरण 
गर्ने, औषधी जन्य वस्तुहरुको 
अनुगमन गर्दा अनिर्यामतता 
पाइएको हँदा त्यस्ता 
व्यापारीहरुलाई नियमानुसार 
कारबाही गर्दै आएका छौँ । 
सडक पेटीमा जथाभावी सामान 
बेच्ने, तोकिएको भन्दा बढी मूल्य 
असुल गर्ने र गुणस्तरहीन सामान 
बेचविखन गर्नेहरुलाई पनि 
कानुन बमोजिम कारबाही गर्दै 
व्यवस्थित गर्ने प्रयास गर्दै आयौँ । 


अमूर्त 
लागि 


खेलकुद : 

हरेक वर्ष एउटा 
खेलको अन्तर नगर 
खेलकुद प्रतियोगिता सम्पन्न 


गर्ने निर्वाचन घोषणापत्रमार्फत 
प्रतिबद्धता गरे अनुसार खेलकुद 
प्रतियोगिता सञ्चालन गर्दै 


आएका छाँ । पहिलो, दोस्रो, तेस्रो 
र चौथो वर्ष क्रमशः भलिबल, 
कराँते, एथलेटिक्स र बुद्धिचाल 
प्रतियोगिता सम्पन्न गस्यौँ भने 
पाँचौ वर्षमा विश्वव्यापी रुपमा 


फैलिएको कोरोनाको कारण 
अन्तर नगर खेलकुद प्रतियोगिता 
गर्न सम्भव नभए पछि वडा 
वडामा खेलकुद गतिविधि सक्‌य 
बनाउने उद्देश्यले प्रत्येक वडामा 
एक एक ओटा खेल प्रतियोगिता 
सम्पन्न गर्यौं । जस्तोसुकै 
प्रतिक्‌लताबीच पनि हामीले 
खेलकुद गतिविधिमा कुनै कमी 


आउन दिएनौँ । 

अन्तरनगर खेलकद 
प्रतियोगिता 

(२०७४/७५) - भलिबल 


(२०७५ /७६)- कराँते 
(२०७६/७७)- एथलेटिक्स 
(२०७७७८) - बुद्धिचाल 
(२०७८/७९) - वडा 
वडामा खेलकुद प्रतियोगिता 
हरेक वर्ष अन्तर विद्यालय 


खेलकुद प्रतियोगिता पनि 
सम्पन्न गर्दै आएका छौं । सबै 
नागरिकहरुलाई खेलकुदको 


माध्यमबाट स्वस्थ राख्ने प्रयास 
गर्नुका साथै प्रत्येक वडामा 
व्यायामशालाहरु स्थापना गरी 
शारीरिक व्यायाम नागरिक 
जीवनको एक महत्त्वपूर्ण हिस्सा 
बनाउने प्रयास गस्यौँ । हालसम्म 
नगरका हरेक वडामा २ ठाउँमा 
र कलेजहरुमासमेत गरी २३ 
ठाउँमा खुल्ला व्यायामशालाहरु 
स्थापना गरी नगरवासीहरूलाई 
व्यायामका अवसरहरु प्रदान गर्दै 
आएका छौँ। भलिबल, फूटबल, 
बक्सिङ, जिम्नेस्टिक, टेबुल 
टेनिस र कराँते गरी विभिन्न 
६९ ओटा खेलको नियमित 
प्रशिक्षणका साथै विद्यालयहरुमा 
खेलकुद प्रशिक्षण दिन पूर्णकालीन 
प्रशिक्षकको व्यवस्था गर्दै आएका 
छौं । विद्यालयहरुमा छात्राहरुका 
लागि आत्मरक्षासम्बन्धी 
तालिमलाई पनि निरन्तरता 
दिँदैछौँ । वडा वडामा खेलकुद 
समितिहरु गठन गरी युवाहरुलाई 
खेलकुद गतिविधिमा सहभागी 
बनाउने हाम्रो प्रयास जारी छ 
। कमलविनायक कभर्ड हलमा 
बक्सिङ रिङको व्यवस्था गरिएको 
छ। 

भनपा वडा नं. द स्थित 
लिवालीमा खेलकुद कभर्ड हल 
निर्माण सम्पन्न भयो भने वडा 
नं. १० मा टेबुल टेनिस कभर्ड 
हल निर्माणाधीन अवस्थामा छ । 
खेलाडीहरुको चाहनालाई ध्यानमा 
राखी आवश्यकताअनुसार कभर्ड 
हल निर्माण कार्यलाई जोड 
दिँदैछौँ । हरेक वर्ष खेलाडी 
सम्मान कार्यक्रम गर्दै आएका 
छौँ भने कोभिडको समयमा 
अनलाइन मार्फत व्यायाम 
प्रशिक्षण दियौँ । 

सरसफाइ तथा वातावरण 

फोहोरमैला व्यवस्थापन 
हाम्रो ठलो चुनौती हो । 
जस्तोसुकै अप्ठेरो स्थितिमा पनि 
नगरको सरसफाइमा कमी आउन 
दिएनौँ । हनुमन्ते खोला र कासान 
खोला सुधारको लागि फोहोरलाई 
प्रशोधन गर्न नगरको दुई ठाउँमा 
सल्लाघारी र हनुमानघाटमा 
उपचार पोखरी निर्माणको लागि 
पहल गयौँ र हाल ती उपचार 
पोखरीहरु निर्माणाधीन छन्‌। नेपाल 
सरकार आयोजना कार्यान्वयन 
निर्देशनालय (पिआइडी) सँगको 
सहयोग र समन्वयमा भइरहेको 
उक्त कामले तीव्रता पाउँदैछ । 

नगरको वातावरण सुधारको 
लागि सडकका किनारामा रुख 
रोप्ने, पुराना शहरका महत्त्वपूर्ण 
सम्पदा क्षेत्रमा हरियाली प्रबद्धन 
गर्ने तथा हरेक महिनाको १ र 
१५ गते निर्यामत सर-सफाइको 
आयोजना गरी भक्तपुरलाई 
स्वच्छ, सफा र सुन्दर नगर 
निर्माण गर्ने काममा जोड दिंदै 
आएका छौँ । 'एक विद्यालय, एक 
सम्पदा सर सफाइ' नीतिलाई 


लाग गस्यौँ । कोभिड महामारीको 
समयमा पनि सुरक्षा नीति अपनाई 
सरसफाइलाई निरन्तरता दियौँ । 

खानेपानी खानेपानी 
भक्तपुर नगरको स्थायी समस्या 
जस्तै बनिरहेको छ । 
खानेपानीको आफ्नै श्रोत नहुनु, 
नगरकोट र बोडेको पानीको भर 
पर्नुपर्ने कारणले नगरवासीहरुले 
खानेपानीको ठूलो समस्या भोग्दै 
आएका छन्‌ । सम्भव भएका 
विभिन्न ठाउँहरुमा ११ ओटा 
डीप बोरिङ गरी वडा वडामा 
खानेपानी सहज वितरणको 
व्यवस्था मिलाउँदै आयौँ । 
खानेपानीको स्थायी समाधानको 
लागि मेलम्चीको भर पर्नु बाहेक 
हामीसित अर्को विकल्प छैन । 
त्यसको निम्ति निरन्तर प्रयास 


जारी छ । हाल कटुञ्जेमा ट्‌ 


याङ्की निर्माण कार्य सम्पन्न 
भइसकेको छ । खानेपानीको 
अस्थायी समस्या समाधान गर्न 
समय समयमा नगरपालिकाले 
ट्याङ्गरबाट पानी वितरण गर्दै 
आएको छ । खानेपानी वितरणको 
लागि पाइप सुधार गरिएको छ। 

क्यान्सर अस्पताल सरकारी 
स्वामित्वमा : 

भक्तपुर नगरपालिका 
वडा नं. १ स्थित सार्वजनिक 
जग्गामा निर्मित भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पताल केही वर्ष अघिसम्म 
एउटा एनजीओले सञ्चालन 
गर्दै आएको थियो । सरकार, 
विदेशी अनुदान र नगरपालिकाको 
जग्गामा सञ्चालित उक्त 
अस्पतालका सञ्चालकहरुले सबै 
निजी सम्पत्तिको रुपमा व्रम्हलुट 
गरी अकृत सम्पत्ति कमाइरहेको 
र अस्पतालमा भइरहेको व्यापक 
भ्रष्टाचार सार्वजनिक भएपछि 
नगरपालिकाले सरकारी 
स्वामित्वमा ल्याउन पहल गस्यो 
। लामो विवादपछि अन्तत: उक्त 
अस्पताल सङ्घीय सरकारको 
मातहतमा गएको छ । त्यसबाट 
जनतालाई सस्तो र गुणस्तरीय 
उपचार सेवा प्राप्त भइरहेको 
छ । भक्तपुर क्यान्सर अस्पताल 
सरकारीकरण हुनु हाम्रो 
कार्यकालको एउटा महत्त्वपूर्ण 
उपलब्धि हो । त्यस्तै भक्तपुर 
अस्पताल व्यवस्थापन समितिमा 
नगरपालिकाको प्रतिनिधित्व 
भएपछि क्रमशः सुधार हुँदै गयो । 
गत वर्ष उक्त अस्पताल बागमती 
प्रदेशकै उत्कृष्ट घोषित भयो 
। सरकारी स्वामित्वमा रहेका 
अस्पतालहरुमा सुधार भएमा 
जनतालाई स्वास्थ्य उपचारमा 
सहज पुग्ने भएको हुँदा हाम्रो 
ध्यान त्यसमा केन्द्रित भयो । 
सहकारी सम्बन्धमा: 
भक्तपुर नगर भित्र सञ्चालित 

ओटा सहकारीहरुलाई 
सहकारी सिद्धान्तअनुसार 
सञ्चालन गर्न नगरपालिकाले 
समय समयमा अनुगमन गर्दै 
आएको छ । अनुगमनको क्रममा 
देखिएका कमी कमजोरी सुधारको 
लागि सुझावहरु दिने र त्यसको 
कार्यान्वयन गराउने प्रयास 
गर्दै आएको छ । साथै भक्तपुर 
नगरपालिकाको सहकारी ऐन 
विपरीत नगरपालिकाको स्वीकृति 
बिना सञ्चालित बहुउद्देश्यीय 
सहकारी संस्थाहरुलाई कानून 
विपरीत सञ्चालन नगर्न सचेत 
पार्ने काम पनि गर्दै आएका छौँ । 

देको-मिवा-इतापाके आवास 
योजना : 

भक्तपुर नगरलाई व्यवस्थित 
शहरको रूपमा विकास गर्न 
भनपा वडा नं. २ र ६ मा १६५४ 
रोपनीमा देको मिवा इतापाके 
आवास योजना सञ्चालन 
भइरहेको छु । उपभोक्ताको 
हितलाई ध्यानमा राखी भएको 
उक्त योजनामा जनताको 
गुनासो सम्बोधन गर्ने क्रममा र 
कोभिडको कारणले केही ढिलाई 
हुन गएको हो । यद्यपि चरणबद्ध 
रूपमा जग्गा फिर्ता दिने काम 


१५४ 


अगाडि बढाइएको छ । हाल 
जग्गा फिर्ता गर्ने क्रम चालू छ। 
जनताका समस्याहरुलाई क्रमशः 
सम्बोधन गर्दै अगाडि बढिरहेका 
छौँ। 

प्रकाशन तथा सञ्चार : 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
हरेक गतिविधिबारे जनतालाई 
जानकारी दिने उद्देश्यले मासिक 
भक्तपुर”, नेपाल भाषाको पाक्षिक 
ख्वप पौ' निरन्तर प्रकाशित गर्दै 
आएका छौँ । त्यसैगरी अनलाइन 
पत्रिका भक्तपुर खबर डट 


छ । कृषिसम्बन्धी माटो 
परीक्षण, कीटनाशक औषधिको 
प्रयोग, उन्नत जातको वीउबाट 
उत्पादन तथा कृषि प्राविधिक 
नर्सरी सम्बन्धी, च्याउ खेती, 
बेमौसमी तरकारी खेतीसम्बन्धी 
तालिमहरुलाई निरन्तर सञ्चालन 
गर्दै आएका छौँ । सिजनअनुसार 
किसानहरुको लागि उन्नत 
जातको बीउ वितरण 
गर्दै आएकोमा हालसम्म धान 
७४ ००० केजी, गहँ ३५,००० 
केजी र आलु ४०,००० केजी 


कम', भक्तपुर म्युनिसिपालिटी' 
फेसबुक पेज र भक्तपुर एफएम 
मार्फत ख्वप सः' कार्यक्रमलाई 
पनि निरन्तरता दिएका छौँ । 
ख्वप टेलिभिजन' 
(प्रस्तावित) 
नगरपालिकाद्वारा 
वपूर्ण सम्पदाहरु जीर्णोद्वारपछि 
त्यसका सम्पूर्ण विवरणसहित 
भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार 
२०७६)', भक्तपुरका विभिन्न 
पक्षबारे जानकारी दिने उद्देश्यले 


'ख्वपको पहिचान स्थानीय पाठ 


यक्रमको सन्दर्भ सामाग्री भाग १' 
(२०७६), पुनःनिर्माण र जीर्णोद्धार 
गरिएका सम्पदाहरुको संक्षिप्त 
विवरणसहित फोटो पुस्तक 
'सम्पदा पुनःनिर्माण तथा जीर्णोद्धार 
-२०७७', भक्तपुर नपाले गरेका 
अभ्यासहरुलाई समेटेर प्रकाशित 
गरेको 'हाम्रो अभ्यास' (२०७७), 
'डातापोल्हँ जीर्णोद्धार-२०७७', 


ख्त्॒पको पहिचान स्थानीय पाठ 


यक्रमको सन्दर्भ सामाग्री 
भाग २ (२०७८)' प्रकाशित 
भइसकेको छ भने भाग ३ 


प्रकाशोन्मुख अवस्थामा छ । 

त्यसैगरी यस वर्ष 'वत्सला 
मन्दिर जीर्णोद्वार-२०७८', ' 
न्हू पुखू (रानी पुखू) जीर्णोद्धार 
२०७८' र संचार माध्यममा 
भक्तपुर नगरपालिका (२०७८ 
पुस्तक प्रकाशित भइसकेको छ । 
त्यसैगरी भक्तपुरका विभिन्न पक्ष 
समेटिएका महत्त्वपूर्ण पुस्तकहरु 


महत्त्‌ 


बीउ वितरण गरिसकेका छौँ 
भने यो वर्ष थप २०,००० केजी 
धानको बीउ खरिद गरेर वितरण 
भइरहेको छ। 

सञ्चालिर्ता्वाभन्न 
तालिमहरु 

नगरपालिकाले चिनियाँ 
भाषा (५ समूह) १५० जना, 
जापानी भाषा (२ समूह) ६० 
जना, नेपाल भाषा (२ समूह) 
६१ जना काष्ठ कला (२ समूह) 
७० जना, पाक शिक्षा (३ समूह) 
७५ जना, बुटिक (२ समूह) ५५ 
जना, हेयर कटिङ (१ समूह) १८ 
जना, फोटोग्राफी (२ समूह) ६२ 
जना, रेडियो प्रस्तोता (२ समूह) 
६४ जनालाई सीममूलक तालिम 
सम्पन्न गरेको छ । त्यसै गरी 
बेसिक (५ समूह) १5८ जना 
र एडभान्स सिलाइ (४ समूह) 
दद जनालाई तालिम प्रदान 
गरेको छ भने कृषि प्राविधिक 
२२ जना), वेमौसमी तरकारी 
खेती (३० जना), गड्यौला मल 
बनाउने /कौसी खेती (३० जना), 
च्याउ खेती (३० जना), माटो 
परीक्षण/धान बाली सम्बन्धी ४० 
जना र नर्सरी खेती (३० जना) 
समेत गरी हालसम्म १००३ 


जनाले तालिम पाइसकेका छन्‌ 


। यसमा वडाहरूमा सञ्चालित 
तालिमहरू समावेश गरिएको 
छैन । 

कानुन निर्माणः 

हामी पाँच वर्षको निम्ति 


प्रकाशित गर्दै जाने नीति लिएका 
छौँ । यसले भविष्यमा भक्तपुरबारे 
बुभन र अध्ययन अनुसन्धान गर्न 
चाहनेहरुको लागि मद्दत मिल्ने 
हाम्रो विश्वास छ । 

प्रकाशित पुस्तकहरु : 

भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार 
(२०७६) 

ख्वपको पहिचान स्थानीय 
पाठ्यक्रम सन्दर्भ सामग्री भाग-१ 
(२०७६) 

सम्पदा पुनःनिर्माण 
जीर्णोद्वार - २०७७ 

हाम्रो अभ्यास (२०७७) 

डातापोल्हँ जीर्णोद्वार- 
२०७७, ख्वपको पहिचान स्थानीय 
पाठ्यक्रम सन्दर्भ सामग्री भाग- 
२ (२०७०), वत्सला मन्दिर 


तथा 


जीर्णोद्बार - २०७८ र न्हू पुखू 


(रानी पुखू) जीर्णोद्वार २०७८ 

सञ्चार माध्यममा भनपा 
(२०७८) 

कक्षा १ देखि ८ सम्मको 
स्थानीय पाठ्यक्रम (ख्वपको 
पहिचान) 

ख्वपको पहिचान स्थानीय 
पाठ्यक्रम सन्दर्भ सामग्री भाग-३ 
(प्रकाशोन्मुख) 

निजी आवास पुनःनिर्माण : 

२०७२ सालको भूकम्पले 
झण्डै 5 हजार घरमा आंशिक र 
पूर्ण क्षति भएको थियो । तीमध्ये 
७६५६ परिवारको लाझग्राही 
सूची प्रकाशन भएकोमा ५,६०१ 
लाभग्राहीले अनुदान सम्झौता 
गरेको, ५,६८० परिवारले पहिलो 
किस्ताबापत रु. ५०,०००।- पाए 
भने हालसम्म दोस्रो किस्ता 
लिनेहरुको सङ्घया २,३९८ र तेस्रो 
किस्ता लिनेहरुको सङ्घया २,२३० 
रहेको छ। 

सीपमूलक तालिमहरु : 


युवाहरुलाई सीपमूलक 
तालिम दिई आत्मनिर्भर 
बनाउनेतर्फ भक्तपुर नपाले 


तब मकै त्य 
निरन्तर जोड दिँदै आएको 


निर्वाचित भएकोमा पदावधिको 
अन्तिम चरणमा छौँ । स्थानीय 
सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ 
अनुसार यस अवधिमा १० ओटा 
नियमित र १ ओटा विशेष गरी 
११ ओटा नगरसभाहरू सम्पन्न 
भए । नेपालको संविधान र 
स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, 
२०७४ ले दिएको अधिकार प्रयोग 
गरी नगरपालिकाको आवश्यकता 
अनुसार नगर सभाबाट २२ ओटा 
ऐन, ३ ओटा नियमावली, ६ ओटा 
विनियम, १२ ओटा कार्यविधि, ४ 
ओटा निर्देशिका र १ ओटा नीति 
गरी हालसम्म ४८ ओटा कानुन 
निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्दै 
आएका छौँ । 

न्यायिक समिति: 

स्थानीय सरकार सञ्चालन 
ऐन, २०७४ बमोजिम उप प्रमुख 
रजनी जोशीको संयोजकत्वमा 
गठित न्यायिक समितिले २०७४ 
देखि २०७८ सम्म २०२ ओटा 
मुद्दा दर्ता भएकोमध्ये १६३ ओटा 
फर्छयौट भई ३९ ओटा फर्छ्यौट 
हुन बाँकी रहेको जानकारी 
गराउन चहान्छौँ । 

अपाङ्गताको परिचयपत्र 

२०७६ असार २ गतेदेखि 
२०७८ चैत्र २१ गतेसम्म भक्तपुर 
नगर क्षेत्रभित्रका अपाङ्गता 
भएका ५७५ जना व्यक्तिहरुलाई 
अपाङ्गता परिचय पत्र प्रदान 
गरियो । त्यस्तै भनपाका १० वटै 
वडा कार्यालय, पर्यटन शाखा 
र जनज्योति पुस्तकालयका 
सहयोगी कर्मचारीहरुलाई एक 
महिने साङ्ेतिक भाषाको तालिम 
२२ जनालाई, नगकक्षेत्रभित्रका 
अपाङ्गता भएका व्यक्ति वा 
संरक्षकहरुका लागि २ महिने 
सीपमूलक हस्तकला सामग्री 
बनाउने तालिम प्रदान गरियो 
। वडा नं १ देखि १० सम्मका 
जम्मा ८९ जना अपाङ्गता भएका 
नागरिकहरुले माग गरे बमोजिम 


पूर्ण अपाङ्गता भएका २३ जनालाई 
अपाङ्गता सहायक सामग्रीहरु 
ह्विल चियर र ट्वाइलेट वितरण 
गरियो । 

केही पूरा हुन नसकेका 
काम :निर्वाचन घोषणापत्रअनुसार 
हामीले ख्वप विश्वविद्यालय 
सञ्चालनमा ल्याउन 
सकेनौँ । उक्त कामको लागि 
निरन्तर प्रयास गच्यौं तर सङ्घीय 
सरकारले प्रतिनिधि सभामा 
ख्वप विश्वविद्यालय विधेयक 
प्रस्तुत गरी नदिएको कारण 
भक्तपुरका जनताको त्यो चाहना 
हाम्रो कार्यकालमा पूरा हुन पाएन 
। मेडिकल कलेज स्थापना गरी 
सस्तोमा गुणस्तरीय चिकित्सक 
उत्पादन गर्न हाम्रो उद्देश्य थियो 
। हामीले यसलाई निरन्तर जोड 
दिइरहेका छौँ । 

त्यसै गरी दरबार क्षेत्रस्थित 
कला सङ्गहालय रहेको भवन 
लाल बैठकसहित) पुनःनिर्माणको 
क्रममा राणाकालीन शैलीमा 
निर्माण गर्ने वा मल्लकालीन 
भन्नेमा केही समस्या देखिएकोमा 
पछि मल्लकालीन शैलीमा निर्माण 
गर्न संस्कृति मन्त्रालय, 
पुरातत्त्‌व विभाग र भक्तपुर 
नगरापलिकाबीच सहमति भए 
पनि युनेस्कोको अनुमति लिनुपर्ने 
जस्ता प्राविधिक कारणले त्यो पूरा 
हुनसकेन । साथै सरकारले पटक 
पटक आश्वासन दिएर पनि 
आवश्यक बजेट व्यवस्थापन 
गरी नदिएको हुँदा भनपा-६ मा 
अरनिको सभा भवन निर्माण गर्ने 
हाम्रो योजना अधुरो रह्यो । 

अन्त्यमा, भक्तपुरलाई 
व्यवस्थित नगरको रुपमा विकास 
गर्ने समय समयमा विभिन्न 
सुझावहरु दिएर सहयोग गर्न 
हुने नेमकिपाका अध्यक्ष का 
नारायणमान बिजुक्छेँप्रति हार्दिक 
आभार व्यक्त गर्दछौँ । त्यसैगरी 
माननीय प्रेम सुवाल, प्रदेश सभाका 
साँसदहरु सुरेन्द्रराज गोसाई 
सृजना सैंजूलगायत सम्पूर्ण 
सहयोगी जनप्रतिनिधिहरु, पूर्व 
जनप्रतिनिधिहरु, नपाद्वारा गठित 
विभिन्न समितिहरुमा बसी 
सहयोग गर्नुहुने विज्ञहरु, उपभोक्ता 
समितिमा बसी सहयोग गर्नुहुने 
महानुभावहरु, स्वयंसेवकहरु, 
सहयोगी संघ, संस्था, खेलकुद 
समिति, कृषक समूह, प्रशिक्षकहरु, 
नगरपालिकाका कर्मचारीहरु, 
दाफा भजन, टिम, क्लब, अस्पताल, 
चिकित्सकहरु, सेना, प्रहरी र 
सशस्त्र प्रहरी, सम्पदा पुन:निर्माण, 
अक्सीजन प्लान्ट स्थापना 
लगायतका कार्यमा आर्थिक एवं 
भौतिक सहयोग गर्नुहुने दाता तथा 
सहयोगी सम्पूर्ण महानुभावहरुमा 


जनप्रतिनिधिहरूको तर्फबाट 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौँ । 
भक्तपुर नगरपालिकाले गरेका 


कार्यहरुकोबारे जनताबीच प्रचार 
प्रसार गरी सहयोग गर्नु 
भएकोमा सम्पूर्ण पत्रकार / लेखक 
मित्रहरुलाई हार्दिक धन्यवाद 
ज्ञापन गर्दछौं । नगरपालिकाको 
काममा राय, सल्लाह र सुझावका 
साथै आलोचना गरेर सहयोग गर्ने 
सबै राजनैतिक दलहरुलाई पनि 
हामी जनप्रतिनिधिहरुको तर्फबाट 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं । 

साथै नगर 
सरकारी कार्यालयका 
प्रमुखहरु, विद्यालय/कलेजका 
प्रमुखहरुलगायत विभिन्न सङ्घ 
संस्थाका प्रतिनिधिहरु तथा 
नगरपालिकाको काममा 
निरन्तर प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष रुपमा 
सहयोग गर्ने विभिन्न समुदायका 
जनताप्रति हार्दिक आभार र 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौँ । बाँकी 
दिनमा पनि जनताको हितमा 
निरन्तर लागिरहने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्दछौँ । धन्यवाद ! 

२०७९ वैशाख ९ गते 

सुनिल प्रजापति 

प्रमुख, भक्तपुर नगरपालिका 


भित्रका 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


प्य्यासतापारउ 


27 0001. 2022 ५/९०१९5५०१५ 


गपतार5 दु 


पोखरीहरूको शहर 


बाँकी अर्को अंकमा क्रमश: 

उदाहरणको लागि 
भक्तपुर तलेजु भित्रको दुमाजु 
पोखरीलाइ लिन सकिन्छ । यहाँ रुन्चे 
लागेका केटाकेटीलाइ आइतबार वा 
बिहिबारका दिन मुख धुवाएमा रुन्चे 
निका हन्छु भन्न मान्यता छ । त्यस्तै 
सिपाडोल देखि बग्दै आएको खोला 
चम्पकेश्वर महादेव नजिक पुगेपछि 
काँल्हाचा पोखरी भई चुपिघाटमा 
मिसिन्छ। यही काल्हाचा पोखरीमा 
नुहाएमा घाउ खटिरा निको हुन्छ 


भन्ने मान्यता छ । भक्तपुर 
तचपालबाट गछ जाने बाटामा 
तिलाचा नामका कृण्ड पोखरी 


थिया । यो पोखरीमा रुन्चे लागका 
बच्चाहरूलाइ मुख धुवाएमा निको 
हुने विश्वासल यहाँ भिड लागको 
हुन्थ्या । यस्ता अरु पनि उदाहरण 
खोजी गरे भेटिन्छ । कमलको फल र 
पातका श्रोत हाम्रो धर्म र संस्कृतिमा 
कमलको फल र पातको ठूला महत्व 
छ । फूलहरूमा सर्वश्रेष्ठ मानिएका 
कमलको फूल विभिन्नलचाडपर्व, 
जात्रामा देवदेवीलाइ चढाउन चलन 
छ । विशेषगरि चाथा, मोहनी, सापारु 
आदिमा कमलको फूल वा पात अति 
आवश्यक मानिन्छ । पानी र हिलोमा 
मात्र फल्नू यस्ता महत्वको फूल 
उत्पादन हुने प्राकृतिक ससार नगर 
वरपर नभै दिदा हाम्रा पूर्खाहरूले 
मानवीय रूपले नगरको चारै तिर 
पोखरीहरू बनाइ कमलको फूल 
र पातको आवश्यकता पूरा गरेका 
देखिन्छ । यसरी कमलको फ्‌लकै 
लागि बनाएको विशेष पोखरीहरूलाइ 
यहाँ पोखरी भन्नुका साटो बाहार 
भनिएको आफैँमा महत्वपूर्ण छ । 
यहाँ बाहार शब्दको शाब्दिक अर्थ के 
हो खोतल्न बाकी नै छ। 

भक्तपुर नगरको चारै दिशामा 
यस्तै बाहार पोखरीको ब्यवस्था गरको 
छ । यसमा भक्तपुर नगरको पूर्वमा 
रहको यातु बाहार पोखरी सबैभन्दा 
ठूला बाहार पोखरी हा । त्यस्त 
नगरका पश्चिमको पल स्वाबाहार 
, दक्षिणमा रहेको याताको बाहारे 
पोखरी र उत्तरको ब्यासी बाहार 
पोखरी कमलको फूल र पातको 


लागि निर्मित बाहार पोखरीहरू हुन्‌ 


। त्यस्तै तलेजु भवानीको पूजापर्वमा 
आवश्यक पर्ने कमलको फूल र 
पातको लागि ब्यासीटाल नेर नाको 
बाहार पोखरीसमते अलग्ग ब्यवस्था 
भएको देखिन्छ । निजी उपयागको 
क्रममा पोखरीहरू पोखरीसित 
मानिसको सम्बन्धक लाउने क्रममा 
यी माथिका उद्दश्यहरू भन्दा पृथक 
तर अत्यावश्यक सम्बन्ध अझ 
महत्वपर्ण हुन आउछ । नगरको 
छेउछाउको पोखरीहरू वास्तु एवम 
सौन्दर्यको लागि निमार्ण भएको 
हुन्छ भन्न नगर भित्रका पोखरीहरू 
यहाँका नगरवासीहरूको दैनिक 
जनजीवनसगँ जोडिएको हुन्थ्या 
। आगलागी जस्ता प्रकृतिक 
विपत्तिदेखि गाइवस्तुहरूलाइ 
नुहाउन, पानी ख्वाउन, हातखट्वा धुन, 
खेतबाट ल्याएका अैजारसफा गर्न, 
भाँडा माझन, लुगा धुन, तरकारी 
पखाल्नु आदि जस्ता कार्यहरू गर्न 
यी पोखरीहरूको उपयोग भएको 
पाइन्छ र । त्यस्तै आजकल यहाका २५, दुईचा पोखरी, चुपिघाट वडा उ छन्‌।तीमध्येकमै मात्र दर्ता  :ई; );) 


पोखरीहरू युवाहरूको लोकप्रिय 
स्थल बन्न पुगेको छ । अचेल यहाँका 
कयौ पोखरीहरू आन्तरिक एवम 
बाह्य पर्यटकहरूको गन्तब्यस्थल 
बन्न पुगेको छ । कयौ पोखरीहरूमा 
माछा पालेर आर्थिक फाइदा पनि 
लिन थालिको छ। 


यसैबीच कही समय अगाडि 
भक्तपुरका सबै भन्दा ठूला सिद्ध 
पोखरीबाट नौकाविहार शुरु गरी 
पोखरीको उपयोग आधुनिक तारबाट 
भएकालाइ सुखद मान्न पर्छु । अझ 


कयौ पोखरीहरूलाइ गर्मीयाममा 
पैडी पोखरीको विर). 1 विकास 

पैडी पोखरीको रूपमा विकास 
गर्न सकिन्छ । कयौं पोखरीमा 


रातको समयमा रगीविरगी प्रकाश 
दिइ फोहरा निकाल्न सकिन्छ । 
यसका साथै कयौ, पोखरीहरूले 
पर्नजीवन पाइसकेको छ । कयौंले 
पाउँदैछ । लुप्त पोखरीहरूलाई पनि 
पुर्नजीवन दिनसके साच्चिकै भक्तृपर 
पोखरीहरूको शहरको रूपमा 
जाज्वल्यमान हुनेछ । 

भक्तपुरको धर्म संस्कृतिसित 
जोडिएको नगर बाहिरका पोखरी 
१. तिँचा महादेव पोखरी, नगरकोट 
२. मुगथौ पोखरी, झोख्यः (लुप्त) 
३. यातु महादेव पोखरी, खरिपाटी 
४. अनन्तलिंगेश्वर कुण्ड, गुण्डु 
भक्तपरका पोखरीहरूको नामावली 
१. सिद्ध पोखरी, इनाग:, वडा नं १ 
२. रानी पोखरी, मुपुज्व:, वडा न१ 
३. तखापोखरी, तेखाचो , वडा नं १ 
४. भाजु पोखरी, इनागः, वडा नं१ 
५. इनमा पोखरी, इनाग:, वडा नं 
१ (लुप्त) 
६. न:ःपोखरी, इटाछँ , वडा नं. २ 
७. तघाँ ब्यासी पोखरी, तधां ब्यासी, 
वडा नं २ 
८. कालदह पोखरी, मेग:, वडा नं २ 
९, नार्काबाहारे, ब्यासी, वडा नं २ 
(लुप्त) 
१०. ख्य:ः पोखरी, चिधां ब्यासी, वडा 
नं २ (लुप्त) 
११. ब्यासी पोखरी, ब्यासी, वडा नं २ 
१२. अलिगचा पोखरी, चिधां ब्यासी, 
वडा नं . २ (लुप्त) 
१३. ब्यासी बाहारे पोखरी, ब्यासी, 
वडा नं २ (लुप्त) 
१४. ख्यः पोखरी, इन्द्रायणी पीठ, 
वडा नं २ 
१५. मचाफोंग पोखरी, इन्द्रायणी 
पीठ, वडा नं .२ 
१६, छुम्ह तं क्वने पोखरी, ब्यासी, 
वडा नं २ 
१७. दमाजु पोखरी, लायक्‌ , वडा 
न... 
१८. भण्डारखाल पोखरी, लायक्‌ , 
वडा नं .३ 
१९. सुन्धारा पोखरी, लायक्‌ , वडा 
नं. र: 
२०. लयका पोखरी, लयको , 
नं. ४ 
२१. मंगलकण्ड पोखरी, नासमना, 
वडा न. ४ 
२२. माकचो पोखरी, मंगलाछेँ , वडा 
नं .४ 
२३. तेखाचो पोखरी, देगमना, वडा 
नं .४ 
२४. ख्य: पोखरी, योसी ख्य:, वडा 
नं. ४ 
२५ दईचा पोखरी, चपिंघाट, वडा 


वडा 


भक्तपुर-२ 


२६. गलसी पोखरी, गलसी, वडा नं 
. न. (लुप्त) 

२७. मार्कण्डेय पोखरी, तुलाछेँ , वडा 
नं . ५ (लुप्त) 

२८. कमारी पोखरी, कमारी पीठ, 
वडा नं ५ 

२९. अँचा पोखरी, महाकाली पीठ, 
वडा नं. ६ 

३०. ख्यः पोखरी, महाकाली पीठ, 
वडा नं . ६ (लुप्त) 

३१. भालाछेँ पोखरी, भोलाछें , वडा 
नं. ६ 

३२. चोर्चा पोखरी, चोर्चा , वडा नं ६ 
३३. नाग पोखरी, थालाछेँ , वडा नं 
९ 

३४. खोहरे पोखरी, हनुमानघाट, 
वडा नं . ७ (लुप्त) 

३५. खोचा पोखरी, भीमसेनस्थान, 
वडा नं . ७ (लुप्त) 

३६. याता बाहार पोखरी, याता, वडा 
नं. ७ 

३७. न्हाद पोखरी, याता, वडा नं. ७ 
३८. खँचा पोखरी, खँचा, वडा नं. ८ 
३९. जेला पोखरी जेला, वडा नं. ८ 
(लुप्त) 

४०. पुखुचा, जेला , वडा नं. ८ 
४१. च्याम्हासिंह पोखरी, च्याम्हासिंह, 
वडा नं0८ 

४२. भुलाँ पोखरी, च्याम्हासिंह, वडा 
नं ९ 

४३. गरुडकण्ड पोखरी, च्याम्हासिंह, 
वडा नं. ९ 

४४. लामग: पोखरी, कमलविनायक, 


वडा नं ९ 

४५. सँला गणेश पोखरी, तचपाल, 
वडा नं. ९ 

४६, तिलांचा कुण्ड पोखरी, 
सकोलान, वडा नं . ९ (लुप्त) 

४७, यातुबाहारे पोखरी, 


कमलविनायक, वडा नं . १० 

४८. ग्वंग पोखरी, मूलढोका, वडा 
नं . १० 

४९, बेखाल पोखरी, बेखाल, वडा 
नं . १० 

५०. क्वाठण्डौ पोखरी, क्वाठण्डौ, 
वडा नं . १० 

सर्न्दभ श्रोत 

१. नेपालको प्राचीन अभिलेख, 
हरिराम जोशी 

२. प्रज्ञा, अंक ८२, वास्तुकलाको 
संक्षिप्त परिचय, तारानन्द मिश्र 

३. कौटिल्य अर्थशास्त्र, 

४. गोपाल राजवंशावली, 
(अनूदित), कमलप्रकाश मल्ल 
धनबज्ज बज्राचार्य 

५. देवमाला वंशावली, पीर 
महन्त 

६. मेडियभल नेपाल तेश्रो, डा. 
डिल्लीरमण रेग्मी 

७. सिध्दपोखरी एक ऐतिहासिक 
विश्लेषण, प्रा.डा.पुरुषोत्तमलोचन 
श्रेष्ठ 

८. नेपालको साँस्कृतिक तथा 
ऐतिहासिक दिग्दर्शन, लिलाभक्त 
मुनंकर्मि ९. मध्यकालया छुँ 
घटनावली छगु अध्ययन, डा. चुन्दा 
वज्राचार्य 

१०. पूर्णिमा, वर्ष २, अड्ड १ 

लेखकः संस्कृतिविद्‌ 
धौभडेल भक्तपुरन्यूजबाट 


। 


ओम 


२७ मा सरकारले काठमाडौँ 
उपत्यकाका तीन सहरमा दिउँसो 
टिपर चलाउन नपाउने नियम 
लागू गरेको थियो । राति ८ 
बजेपछि मात्र टिपर कृदाउन 
पाउने नियम भए पनि राजनीतिक 
नेता र गुण्डाका टिपर दिउँसै 
कदिरहेको देखिन्छ । 

स्कल र कार्यालय समयमै 
टिपर कदीरहेका छन्‌ भन्ने त 
गोकर्णमा विद्यालय गइरहेका दुइ 
बालिका मारेको घटनाबाटै स्पष्ट 
हुन्छ । केही दिनअघि गोकर्णेश्वर 
नगरपालिका सुन्दरीजलमा आफ्ना 
बवासँग मोटरसाइकलमा 
विद्यालय गइरहेका दुई कलिला 
बालबालिकालाई टिपरले 
किचिक्कै पास्यो । 

बुबा रोहन तामाडसँग 
विद्यालय गइरहेका ८ वर्षीया 
सृष्टि तामाङ र ४ वर्षीया श्रेया 
तामाङ टिपरको ठक्करबाट मारिए 
। बा ४ ख ६९६५ नम्बरको बालुवा 
बोकेको टिपरले बा ५१ प ८७३३ 
नम्बरको मोटरसाइकललाई 
ठक्कर दिएको यो घटना सेलाउन 
नपाउँदै सप्तरीमा टिपरले अर्का 
मान्छे मारिहाल्यो । 

इतिहास खोतल्दै जाने हो 
भने बितेका केही वर्षमै टिपरको 
ठक्करबाट मारिएकाहरुको संख्या 


सयबाट हजार नाघ्छ । 

टिपर आतंकका 
कहालीलाग्दा देशव्यापी 
भइरहेकै छन्‌ । २०७८ माघ 


१ मा मुगिलनबाट भरतपुरतर्फ 
जाँदै गरेको बा ११ च ५७८८ 
नम्बरको मारुती भ्यानलाई 
विपरीत दिशाबाट आइरहेको ल्‌ 
२ ख १७०१ नम्बरको टिपरले 
ठक्कर दिँदा दुई जनाको मृत्यु 
भएको थियो । धादिङको गल्छी 
गाउँपालिका-१ की निशा वली 
ढुंगाना र उनका नौ वर्षीय छोरा 
निमेश ढुंगानाको मृत्यु भएको 
थियो । 

२०७७ माघ ३० 
मा संखुवासभा, मकालु 
गाउँपालिका-५ मा अरुण तेस्रोको 
टिपरको ठक्करबाट मोटरसाइकल 
चालक मकाल्‌-३ हेदाडनाका 
४२ वर्षीष खडगबहाद्र राई 
मारिए । २०७७ संसिर ७ मा 
पृथ्वीराजमार्गअन्तर्गत गजुरी 
गाउँपालिका वडा नम्बर ५ 
गलौँदीमा कार र टिपर ठोक्किएर 
दुर्घटना हुँदा सल्यानटारका दीपेश 
कसीको ज्यान गयो। 

२०७७ मंसिर १४ 
मा महोत्तरीको औरही 
नगरपालिका-८ टिम्किया गाउँको 
भित्री सडकमा टिपरले ठक्कर 
दिँदा एक बालिका ठहरै भइन्‌ । 
औरही-८ निवासी नागेन्द्र बैठाकी 
छोरी १२ वर्षीया रोशनीलाई 
टिपरले किचिमिची पारेको थियो । 

इतिहास खोतल्दै जाने हो 
भने बितेका केही वर्षमै टिपरको 
ठक्करबाट मारिएकाहरुको संख्या 
सयबाट हजार नाघ्छ । यस्ता 
घटनामा कति त आपसी 
सहमतिमा क्षतिपूर्तिपछि सामसुम 
गराइन्छ भने कति त्यसै गपचप 
राख्ने गरिएको छ। 

महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 
महाशाखाका अनुसार आर्थिक 
वर्ष २०७७-२०७८ मा देशभर 
9 सयभन्दा बढी टिपर दर्घटना 
भइसकेका छन्‌ । यसैगरी आर्थिक 
वर्ष २०७६-०७७ मा देशभर ७ 
सय ८० र आर्थिक वर्ष २०७५- 
०७६ मा देशभर ७ सय १९ र 
टिपर दुर्घटना भएको तथ्यांक 
छ। आर्थिक वर्ष २०७४-७५ 
मा देशभर ४ सय बढी टिपर 
दुर्घटना भएका थिए 

नेता, गुण्डा र प्रकति दोहन 

देशभर प्रकति दोहन 
नदी नाला दोहन र निर्माण 
कार्य बहढिरहँदा सडकमा 
टिपरको जगजगी पनि बढिरहेको 
हो । अहिले देशका पहाडदेखि 
तराईसम्म प्रकृति दोहन तीव्र 
छ । नदीहरूमा जथाभाबी क्रसर 
उद्योग सञ्चालन भइरहेका छन्‌ । 

देशभर ७ हजारभन्दा बढी 
क्रसर उद्योग सञ्चालन भइरहेका 
छन्‌ । तीमध्ये कमै मात्र दर्ता 


भएको पाइन्छ । पहाड खोस्रेर 
नदी नालाको प्राकृतिक बहाव नै 
रोकेर दोहनको क्रम बढिरहेको 
छ। 

प्रकाति दोहन र टिपर 
आतंकमा दलका नेता र 
गृण्डाहरुको कनेक्सन भएकाले 
टिपरले मान्छे मारे पनि उम्काउने 
प्रयास हँदै आएको छ। अझ टिपर 
व्यवसायमा गुण्डाहरुकै लगानी 
बढी देखिन्छ । नदीमा बालुवा 
ठेक्कादेखि टिपरसम्मको धन्दामा 
फ्याउरे गुण्डाहरुबीच झै-झगडा 
पनि हुँदै आएको छ। 

तथ्यांक अनुसार नेपालका 
प्रमुख शहरहरुमा अहिले पनि 
दिनहुँ १० हजार बढी टिपर 
कृदिरहेका हुन्छन्‌ । 

धादिङ, मकवानपुर, 
सिन्धुपाल्चोक, काभ्रेलगायतका 
नदीहरूमा गुण्डाहरुले एक 
साथ तिन काम गर्छन्‌ । क्रसर 
उद्योग संचालन, त्यसबाट 
उत्पादित निर्माण सामग्रीको 
विक्री र टिपर ढुवानीको समेत 
कारोबारमा उनीहरुकै बोलबाला । 

तीव्र गतिमा टिपर चलाउने, 
ट्राफिक नियम नमान्ने, अन्य 
सवारी तथा यात्रुलाई ओभरटेक 
गर्न खोज्ने मात्र हैन, ओभरलोड 
बोकेर सडक नै बिगार्ने काममा 
बदनाम छन्‌ । जतिबेला सर्वेन्द्र 
खनाल महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 
महाशाखाका प्रमुख थिए, 
त्यतिबेला उनले सडकमा 
आतंक मच्चाउने टिपरमाथि 
कारबाहीको जमर्को गरेका 
थिए । उनले त्यसबेला टिपर 
व्यवसायमा गुण्डाको लगानी 


बढ्दै गएकोसमेत जानकारी 
दिएका थिए । 
पे ० 
काठमाडौँको बग्गीखानामा 


ट्राफिक ब्यवस्थापनबारे भएको 
छलफलमा खनालले टिपर 
व्यवसायी संघका प्रतिनिधि सामु 
भनेका थिए, 'प्लटिङका नाममा 
डाँडा पाखामा खोस्ने, क्रसर 
चलाउने र सडकमा टिपर आतंक 
फैलाउने प्रवत्ति बढिरहेको छ 
। टिपरले सडकमा मललाग्दी 
गर्नुको एक कारण यसमा 
गुण्डाको लगानी पनि हो ।' 
हरिया डाँडामा भू-माफिया 
केही वर्षअघिसम्म घना हरित 
डाँडो चन्द्रागिरीमा केबलकारले 
त पहाड खोस्रियो नै, अचेल त्यहाँ 
रिसोर्टहरुले खोस्रन थालेका छन्‌ 
। काठमाडौँ बढानीलकण्ठ-११ 
कपनको भिरालो जग्गामा डोजर 
आतंक छ । भिरालो जमिन नै 
भासिने खतरा छ। 
सरकारको 
खुलाउने निर्णयलाई 
सर्वोच्च अदालतका तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर 
जबरा र न्यायाधीश मनोजकमार 
शर्माको संयक्त इजलासले बदर 
गरिदिएको थियो । सर्वोच्चको 
आदेश त भयो, तर प्लटिडसँगै 
प्रकृति विनास चलिरहेकै छ । 
भक्तपुरको साँगा होस्‌ 
या ललितपुरको गोदावरी । 
चारैतिर जग्गा प्लटिङका नाममा 
सामुदायिक वनदेखि सार्वजनिक 
जग्गासमेत मिचिन थालेका 
छन्‌ । अहिले सबैभन्दा बढी 
गोदावरी नगरपालिकामा डाँडा 
मासेर प्लटिङ भइरहेको छ र 
यसमा स्थानीय जनप्रतिनिधि, भ- 
माफिया र गुण्डाहरुको मिलेमतो 


कित्ताकाट 


देखिन्छ। _ 
काठमाडौँ उपत्यका 
विकास प्राधिकरण, ललितपुर 
जिल्ला आयुक्तको कार्यालयले 


महालक्ष्मी, ललितपुर र गोदावरी 
नगरपालिकामा स्वीकतिविना ७३ 
स्थानमा प्लटिङ भइरहेको भन्दै 
प्लटिङ गर्ने समूहलाई सम्पर्कमा 
आउन २०७८ मघ रद मा 
सूचना जारी गरेको थियो । यसमा 
गोदावरी नगरपालिकामा मात्र ३१ 
ठाउँमा प्लटिङ भइरहेको उल्लेख 
थियो । मापदण्ड विपरीत प्लटिङ 
गर्नेहरुले सार्वजनिक सम्पत्ति र 
ऐलानी जग्गाहरुसमेत मिचेको 
कार्यालयले जनाएको थियो । तर 
गुण्डा, नेता र शक्तिको आडमा 
प्रकति विनाश जारी छ। 


_ [सख्या सताकतारउ 
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२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


महानगरको मुख्य भागबण्डामै 
शीर्ष नेताहरुका आफन्त हाबी 


भएपछि त्यसको चौतर्फी 
आलोचना भइरहेको छ। 
६ वटा महानगरमध्ये 


आकर्षणको केन्द्र बनेको थियो 
चितवनको भरतपुर महानगर। 
नेकपा माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डको निर्वाचन क्षेत्र मात्रै 
नभएर उनकै छोरी रेणुलाई 
दोहोस्याउने आकांक्षाले यो 
आलोचित बन्न पुग्यो। ०७४ 
को निर्वाचनमा पनि कांग्रेसले 
माओवादीलाई सघाएको थियो। 
प्रचण्डले अहिले 
पनि गठबन्धनको साझा 
उम्मेदवारको रुपमा आफ्नै छोरी 
रेणुलाई महानगरको टिकट 
दिलाए। प्रचण्डले केन्द्रबाट 
छोरीलाई टिकट दिलाए पनि 
चितवन कांग्रेस सन्तुष्ट छैन। 

०७४ सालको निर्वाचनमा 
झिनो मतले जितेकी रेणुलाई 
अहिले महानगरमा बाजी मार्न 
मुस्किल छ। 

चितवनमा एमालेले लोकप्रिय 
उम्मेदवार विजय सुवेदीलाई 
अगाडि सारेको छ। उनलाई राप्रपा 
र राप्रपा नेपाल दुवैको साथ छ। 
चितवनको नतिजा उल्टाउन 
राप्रपाको भूमिका महत्वपूर्ण हुन्छ। 

प्रचण्डको ठूलो बलले टिकट 
पाएकी रेण्‌ प्रचण्डको छोरी 
भएको कारणले आफूले टिकट 
नपाएको दाबी गर्छिन्‌! 

'दुःख लाग्छ, २५/३० वर्ष 
भयो म राजनीतिमा सक्रिय 
छु। हिजोको त्यो कहालीलाग्दो 
अवस्थाबाट जुन संघर्षको 
मैदानबाट लड्दै पड्दै आजसम्म 
निरन्तर जनताको सेवामा छु। 
मलाई यत्तिकै 'बा'प्रचण्ड) ले 
टपक्क टिपेर ल्याएर यो कुर्सीमा 
राखिदिएको त होइन नि! उनले 
थाहाखबरसँगको अन्तर्वार्तामा 
भनेकी थिइन्‌। 

त्यसो त 
गठबन्धनको 
काठमाडौं महानगरपालिकामा 
मेयरको उम्मेदवारी दिएकी 
कांग्रेस नेता सिर्जना सिंह पनि 
पछिल्लो राजनीतिमा सक्रिय 
थिइनन्‌! 

राजनीतिमा सक्रिय भएका 
नेताहरुलाई पछाडि पारेर टिकट 
दिनुमा श्रीमान प्रकाशमान सिंहकै 
हात छ। 


सत्ता 
तर्फबाट 


कांग्रेसले पाएका ३ 
महानगरमध्ये नेता सिंहले 
काठमाडौं, सभापति देउवाले 


ललितपुर र अर्का नेता डा. शेखर 
कोइरालाले विराटनगर महानगर 
भाग पाए। 

नेता सिंहले श्रीमतीलाई 
टिकट दिँदै गर्दा नेता कोइरालाले 
विराटनगरमा उनका आफन्त 
समेत रहेका नागेश कोइरालालाई 


टिकट दिए। 

देउवाले प्रकाशमानलाई 
१४ औँ महाधिवेशनमा 
सभापतिमा सघाएको गुन 


तिर्नकै लागि मेयरको टिकट 
दिएको राजनीतिक वृत्तमा चर्चा 
छ। सभापितको दौडमा रहेका 
नेता सिंहले अन्तिम अवस्थामा 
देउवालाई साथ दिएका थिए। 
श्रीमती सिंह भने श्रीमान्‌ 
प्रकाशमानको कारणले मात्रै 
टिकट पाएको स्वीकार्न तयार 
छैनन्‌। उनले मनोनयन दर्तापछि 
भनिन्‌, मैले राजनीति छाडेको 
छैन। मैले कुनै पद लिएको थिइनँ। 
तर म सधैँ महाधिवेशन प्रतिनिधि 
भएर सहभागी भइरहेकै थिएँ। 
विभिन्न भातृ संगठनहरुमा 
सक्रिय भएर लागेको छु।' 
विराटनगरमा पनि जनता 
समाजवादी पार्टी (जसपा)का 
अध्यक्ष उपेन्द्र यादवका छोरा 
असरेन्द्र यादवलाई टिकट 


उनी उपेन्द्रकै 
सचिवालयमा बसेर काम गरेको 


दिइएको छ। 
भएपनि राजनीतिमा रुभझेका 
व्यक्ति होइनन्‌! 

यस्तै, सभामुख अग्निप्रसाद 
सापकोटाले पनि आफ्नै भाइ 
कृष्णप्रसाद सापकोटालाई 
सिन्धुपाल्चोक चौतारा 
साँगाचोकगढी नगरपालिकाको 
मेयर टिकट दिलाएका छन्‌। 

चौताराको मेयरको टिकटको 
बिषयलाई लिएर सोमबार 
उम्मेदवारी दर्ता गर्ने बेलामा 
समेत झडप भएको थियो। 
अग्निका भाइ कृष्णप्रसादले 
टिकट पाएपछि निवर्तमान मेयर 
अमानसिं तामाङ पक्षसँग झडप 


भएको थियो। 
निवर्तमान मेयर तामाङलाई 
अध्यक्ष प्रचण्डले टिकट 


दिइसकेको अवस्थामा अगिनको 
पावरमा कृष्णप्रसादले टिकट 
अपहरण गरेको उनको आरोप छ। 

'यहि वैशाख ३० गतेको 
स्थानीय निर्वाचनमा पार्टी अध्यक्ष 
क. प्रचण्डले बारबार टिकट 
मलाई दिँदा पनि बीचबाट अगिन 
सापकोटाको पावरमा कृष्णप्रसाद 
सापकोटाले अपहरण गरेका छन 
नेता तामाङको भनाइ थियो। 

त्यसो त ०७४ को 
स्थानीय तहको निर्वाचनमा पनि 
अमानसिँ र बागमती प्रदेशको 
पूर्व सामाजिक विकास मन्त्री 
युवराज दुलाल (शरद)बीच 
टिकटको टकराब परेको थियो। 

प्रचण्डले अमानसिंलाई 
फिर्ता ल्याउन पहल गरेपनि उनी 
बागी उम्मेदवारी दिन तयार 
भएपछि प्रचण्ड समेत पछि 
हटेका थिए। 

अमानसिंले अडान 
नछाडेपछि दुलाललाई प्रदेशको 
टिकट सुनिश्चित गराएर 'ब्याक' 
हटाएका थिए। अहिले पनि नेता 
तामाङले जनताको माग भन्दै 
स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएका 
छन्‌। उनी माओवादीबाट टिकट 
नपाए एमाले या कांग्रेसमा जाने 
सम्मको तयारीमा थिए। 

तर, टिकट दिने आश्वासन 
दिएर अन्तिम समयमा आएर 
खोसेको उनको आरोप छ। 

यस्तै, गृहमन्त्री बालकृष्ण 
खाँणले पनि भाइलाई 
उम्मेदवार बनाएका छन्‌। 
गृहमन्त्री खाँणले भाइ रामकृष्ण 
खाँणलाई रुपन्देहीको तिलोत्तमा 
नगरपालिकाको मेयर उम्मेदवार 
बनाएका छन्‌। यसअघि राष्ट्रिय 
जनमुक्ति पार्टीको सहयोग लिएर 
पनि मेयरमा हारेका खाँणलाई 
यसपटक गठबन्धनबाट अगाडि 
सारिएको हो। 

कांग्रेसबाट कारबाहीमा 
परेका नेता गोविन्दराज जोशीले 
पनि एमालेसँगको गठबन्धनमा 
तनहुँ व्यासको मेयरमा छोरा 
दीपकराज जोशीलाई अगाडि 
सारेका छन्‌। लामो समय अमेरिका 
बसेर फर्केर दीपकराज पछिल्लो 
समय राजनीतिमा सक्रिय थिए। 


उम्मेदवार दिनेहरु 
१) उत्तरा नेपाल, नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 


२) गोविन्द गुरुड, 
लोकतान्त्रिक समाजवादी, नेपाल 
३) दिक्षा बाडे, नेपाल 


मजदूर किसान पार्टी 

४) दिनेश श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 

५) प्रमिला सुवेदी आचार्य, 
स्वतन्त्र 

६) भक्त कुमारी श्रेष्ठ, 
स्वतन्त्र 

७) विजय कृष्ण श्रेष्ठ, नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (माओवादी केन्द्र) 

८) शान्ति श्रेष्ठ, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

९) सुशिला आचार्य, स्वतन्त्र 

१ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 


१) कृष्ण गोपाल प्याठ 


नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

२) जगत कृष्ण प्रजापति, 
स्वतन्त्र 

३) दुर्गा गुरुङ, लोकतान्त्रिक 
समाजवादी, नेपाल 

४) प्रेम बहादुर खडका, 
स्वतन्त्र 

५) बाबु काजी डंगोल, 
नेपाली कांग्रेस 

६) मनोज कुमार बुढाथोकी, 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 

७) लक्ष्मी कुमार हेक्का, 
नेपाल मजदूर किसान पार्टी 

द) शंकर बाबु कोइराला, 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एकिकृत 
समाजवादी) 

२ नं वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) जीवन कुमार जोशी, 
स्वतन्त्र 

२) ज्ञानी खडका, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

३) प्रकाश थापा मगर नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

४) राजेन्द लामिछाने खत्री, 
स्वतन्त्र 

५) राम कृष्ण थापा मगर, 
नेपाल मजदूर किसान पार्टी 

६) सुंशिल राना मगर, 
स्वतन्त्र 

७) श्रीकृष्ण श्रेष्ठ, नेपाली 
कांग्रेस 

३ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) कृष्ण 
नेपाली कांग्रेस 

२) राकेश बस्नेत, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

३) श्यामलाल चौलागाई, 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एकिकृत 
समाजवादी) 

४) होमनाथ ढुंगेल नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

४ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) पुर्णकृ्‌ष्ण काची श्रेष्ठ, 
नेपाली कांग्रेस 

२) बालकृष्ण श्रेष्ठ नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

३) सानु बाबु श्रेष्ठ, राष्ट्रिय 


हरि आचार्य, 


प्रजातन्त्र पार्टी 
४) सुरेन्द्र श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 
५) सुशिला श्रेष्ठ, 


नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एकिकृत 
समाजवादी) 

५ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) चन्द्र कृष्ण प्रजापति, 
स्वतन्त्र 

२) नविन प्रकाश श्रेष्ठ, 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एकिकृत 
समाजवादी) 

३) बालकृष्ण श्रेष्ठ, नेपाली 
कांग्रेस 

४) राधेश्याम प्रजापति 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

9) शिवहरि प्रजापति, नेपाल 
मजदूर किसान पार्टी 

६) सुनिल प्रजापति, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

६ नं. वडा अध्यक्षको पदमा 
उम्मेदवार दिनेहरु 

१) कृष्णमान प्रजापति, 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 

२) ज्ञानदास 
नेपाली कांग्रेस 

३) दिल कृष्ण प्रजापति 
नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

४) पुर्णभक्त बाडे, जनता 
समाजवादी पार्टी 


प्रजापति, 


पृथ्वीराज श्रेष्ठ, नेपाल 
मजदूर किसान पार्टी 

मिन बहादुर प्रजापति, 
स्वतन्त्र 


राम चन्द्र चक्रधर, स्वतन्त्र 

७ नं. वडा अध्यक्ष 

कृष्ण बहादुर घजु, जनता 
समाजवादी पार्टी 

कृष्ण कुमार प्रजापति नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

दिनेश घजु, नेपाली कांग्रेस 

बाबुकाजी छुँजु, स्वतन्त्र 

रमेश बैद्य, नेपाल मजदूर 
किसान पार्टी 

राजेन राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी 

द नं वडा अध्यक्ष 

ओम जिमा श्रेष्ठ, स्वतन्त्र 

कृष्ण भक्त था श्रेष्ठ, 
नेपाल कम्यनिष्ट पार्टी (एकिकत 


बाड, 


समाजवादी) 

दिल कृष्ण प्रजापति, नेपाली 
कांग्रेस 

बाबुकाजी भासिक, स्वतन्त्र 

रमेश थापा श्रेष्ठ, नेपाल 
मजदूर किसान पार्टी 

बिक्रम बुढा 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

शैलेन्द्र साहुखल, स्वतन्त्र 

श्याम सुन्दर किल्ला श्रेष्ठ, 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 

८ नंवडा अध्यक्ष 

केदार खड्का, नेपाल मजदूर 
किसान पार्टी 

दिपेन्द्र थापा क्षेत्री, नेपाल 
कम्यूनिष्ट पार्टी (एमाले) 

मंगललाल राजवाहक, 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 

श्रीकृष्ण राजवाहक, ० नं 
वडा अध्यक्ष 

सानुकाजी 
नेपाली काँग्रेस 


नेपाल 


राजवाहक, 


उपाध्यक्ष राजेन्द्र श्रेष्ठले बाल- 
तारा पुरस्कारबाट पुरस्कृत हुने 
अमेरिका, जापान, अस्ट्रेलिया, 
युरोपका छ जना भाइबहिनीहरु 
र एभरेष्ट म्युजिक व्रान्डको 
जानकारी दिँदै छनौट प्रक्रियाको 
बारेमा प्रष्ट पारे । 

विभिन्न देशमा रहेका 
बालप्रतिभाहरुबाट कविता, कथा, 
निबन्ध, नृत्य, गायन, बाध्यवाधन, 
हाइक्‌ र चित्रकलासहित प्रस्तुत 
भएको उक्त पहिलो सत्रलाई 
विशिष्ट अतिथि एवं बाल 
साहित्यकार प्रभा भ्रट्टराईले 
इन्द्रेणी रंगको संज्ञा दिँदै डालीमा 
सजाएको सुवासित रङ्गीन फुलहरु 
जस्तो मोहक भएको भन्दै प्रशंसा 
व्यक्त गरे । 

अप्रिल २३ गते अनेसास 
विश्व बालसाहित्य सम्मेलनको 
दोस्रो दिन अनेसासले साप्ताहिक 
गर्दै आएको साहित्य संवादको 
९८ औँ शृङ्खला पारेर गरिएको 
थियो ! प्रमुख अतिथि बाल तथा 
छन्द साहित्यकार डा. देवी नेपाल 
रहेको उक्त सत्रको कार्यक्रम 
सञ्चालन सचिव विमला ढुंगाना 
निरौलाबाट भएको थियो । 

दोस्रो सत्रको सम्मेलनमा 
केन्द्रीय सदस्य माया गुरुङ्ग, 
महेश्वर शर्मा, डा कृष्ण 
सुवेदी, पूजा अधिकारी, 
शकुन्तला अधिकारी, गीता 
बजगाईं, बोओटीका सचिव शिव 
लामिछाने, रोहित, प्रविण चन्द, 
शारदा पौडेल, निशा सैंजु, गङ्गा 
कर्मचार्यलगायत धेरैजनाको 
सहभागिता रहेको थियो । 

केन्द्रीय कोषाध्यक्ष 
कृष्णकुमार गिरीबाट छ बुँदे 
घोषणापत्र प्रस्तुत गर्दै अनेसासले 
प्रवासमा बाल साहित्य सम्मेलन 
गरेर सुनौलो आयाम थपिएको 
कुरा गरे । प्रवासमा रहेका 
बालबालिकाको बेजोड प्रस्तुतिमा 
हर्षविभोर हुँदै प्रमुख अतिथि 
डा. देवी नेपालले कार्यक्रम 
अति सुन्दर मान्दै सम्पूर्ण 
सहभागि भाइबहिनीको छुट्टाछुट्टै 
मूङल्याङ्ककन र प्रशंसा व्यक्त 
गर्दै प्रवासका बालसाहित्यलाई 
अगाडि बढाउने धेरै सम्भावना 
रहेको र आवश्यकता परेमा 
जुनसुकै सहयोग गर्न तयारी 
रहेको कुरा उल्लेख गरे । 

वरिष्ठ उपाध्यक्ष गोवर्द्धन 
पूजाले सबै सहभागी हरुलाई 
धन्यवाद ज्ञापन गर्नुभएको थियो 
भने कार्यक्रमका सभापति प्रकाश 
पौडेल 'माई'ला' ले आफ्नो 
मन्तव्यसँगै कार्यक्रम समापन 
गरेका थिए । 
भक्तपुरमा......... 

भक्तपुरमा गठबन्धन 
प्रभावकारी नभए पछि केही 
ठाउँमा गठबन्धन र केही ठाउँमा 
दलहरुले आआफ्नै उम्मेदवार 
दर्ता गरेको छन्‌ । 

भत्त त प॒, र 
नगरमा गठबन्धनबाटै उपप्रमुखमा 
नेकपा (एकीकृत) समाजवादीबाट 


ओमचरण श्रेष्ठ, सूर्यविनायक 


नगरमा गठबन्धनबाटै 
उपप्रमुखमा एकिकृत 
समाजवादीबाट श्यामसुन्दर 


बस्नेत त्यसैगरि चाँगुनारायणको 
प्रमुखमा एकीकृत समाजवादीबाट 
इश्वर खडकाले उम्मेदवारी दिनु 
भएको छ । गठबन्धनमा सहमति 
कार्यान्वयन गर्न काँग्रेसले 
नमानेको भन्दै सत्ता गठबन्धनको 
तालमेल र सहमति भक्तपुरमा 
तोडिएको छ। 


त्यस्तै नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीली भक्तपुर 
नगरपालिकाको प्रमुख र 


उपप्रमुखमा दोहोर्याउने भएको छ 
। नेमकिपाले भक्तपुरको प्रमुखमा 
सुनिल प्रजापति र उपप्रमुखमा 
रजनी जोशी, सूर्यविनायक 
प्रमुखमा श्याम बिसंखे र 
उपप्रमुख चनमति खुलीमुली, 
चाँगुनारायणको प्रमुखमा केशव 
तिमिल्सिना, उपप्रमुखमा कल्पना 
लामा र मध्यपुरथिमिको प्रमुखमा 
आशाहरि प्रजापति र उपप्रमुखमा 
दीक्षा बाँडेले मनोनयन दर्ता 
गर्नु भएको नेमकिपाका भक्तपुर 
जिल्ला अध्यक्ष सुरेन्द्रराज 
गोसाईले जानकारी दिनु भयो । 

त्यसैगरि राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीलेचाँगुनारायणनगरपालिकाको 
प्रमुखमा रबिन्द्रप्रताप शाह, 
उपप्रमुखमा मञ्जु कार्की भक्तपुर 
नगरको प्रमुखमा बद्री लाखाजू, 
उपप्रमुखमा लक्ष्मी छुस्यावाग, 
मध्यपुरथिमिको प्रमुखमा भुवन 
वागश्रेष्ठ, उपप्रमुखमा शान्ति 
श्रेष्ठ, सूर्यविनायकको प्रमुखमा 
राधिका रानाभाट र उपप्रमुखमा 
प्रविण ढुङ्गेलले मनोनयन दर्ता 
गराउनु भएको राप्रपाका 
सहमहामन्त्री शाहले जानकारी 
दिनु भयो । जिल्लाका चार 
पालिकाको रद वटा वडामा 
नेपाली काँग्रेस, एमाले, माओवादी 
केन्द्र, नेमकिपा र राप्रपाले सबै 
पदाधिकारीमा उम्मेदवारी दर्ता 
गराएको छ । 


भक्तपुर नगर.......... 


सोहीकारण नगरपालिकाले 
नगरको अहित हुने अनुदान 
अस्वीकार गरेको जिकिर गरे । 

२०७२ सालको भूकम्पबाट 
क्षतिग्रस्त र अन्य गरी १ सय 
३द भन्दा बढी सम्पदाहरुमध्ये 
अधिकांश सम्पदाहरुको 
जीर्णोद्ढबार र पुनःनिर्माण 
नगरपालिकाले सम्पन्न गरेको 
उनले बताए । २६ वटा मन्दिर, 
४२ वटा पाटी, द द्यःछेँ, ४ 
वटा प्रवेशद्वार, ११ पोखरी, 
७ इनार, द वटा सत्तल, 
७ ढुङ्गेधारा र ९ वटा अन्य 
गरी हालसम्म १ सय २२ 
वटा सम्पदाहरूका जीर्णोद्धार 
सम्पन्न भएका उनको भनाइ 
छ । यसबीच खौमा ढोका, 
वत्सला मन्दिर पुनःनिर्माण, 
डातापोल्हैँ र भैरवनाथ मन्दिर 
जीर्णोद्धार सम्पन्न भयो भने 
गय्‌:भिन्द्यो पुल, भनपा १ स्थित 
रानीपोखरी र छिपा ताँ पनि 
पुनःनिर्माण सम्पन्न भएका 
छन्‌ । त्यसैगरी बाराही पुल, 
हनुमानघाट पुल, ब्रम्हायणी 
पुल, धाँलाखुसी र लिवाली पुल 
निर्माणाधीन अवस्थामा रहेका 
मेयर प्रजापतिले जानकारी 
गराएका छन्‌ । 

पुर्खाले सिर्जेको सम्पत्ति 
हाम्रो कला र संस्कृति' भन्ने 
नारालाई सार्थक बनाउन 
सम्पदाहरु संरक्षण र सम्बर्दू 
धनमा जोड दिइएको, 
जनताको सम्पत्ति जनताकै 
सहभागितामा बनाउने नीति 
लिइएको र त्यो सफल मोडल 
बनेको उनले बताए । 


मध्यपुर थिसिमा.......... 


सभापतिमा पराजित गरेका 
थिए । नगरमा उम्मेदवार 
छनौटको विषयमा उनीहरु 
असन्तुष्ट रहेको बताइन्छ 
। अष्ट र हरिदासले खुलेर 
सहयोग गरेमात्र श्रेष्ठलाई 
मेयर जित्न सजिलो हुनेछ । 

अघिल्लो चुनावमा 
नेपाली काँग्रेस लाई चीत 
खुवाएका निवर्तमान मेयर 
मदनसुन्दर जुगलु श्रेष्ठलाई 
पनि यस पटकको जीत 
सहज देखिँदैन । मनोनयनको 
अघिल्लो दिनसम्म पनि उनको 
पार्टीका जिल्ला अध्यक्ष बचन 
देउजा नै मध्यपुरको मेयरमा 
उम्मेदवार बन्न दावी गरिरहेका 
थिए । त्यतिमात्र होइन, उक्त 
क्षेत्रका संघीय सांसद 
महेश बस्नेतसंग समेत श्रेष्ठको 
खटपट मिलिसकेको अवस्था 
छैन । अर्कोतिर, अघिल्लो 
निर्वाचनमा संगै रहेका नेकपा( 
एमाले)का नेता कार्यकर्ताहरु 
यस पटक अलग्गै पार्टी बनेको 
नेकपा(एकीकृत समाजवादी) 
मा आवद्ध भएका छन्‌ । सो 
क्षेत्रमा एमालेबाट प्रदेश सांसद 
जितेका डा श्रेष्ठ नै अहिले 
नेकपा एकीकृत समाजवादीमा 
छन्‌ । 

निवर्तमान मेयर 
मदनसुन्दरले आफ्नो नेतृत्वमा 
भएका काम र भावी योजनालाई 
जितको आधार मानेका छन्‌ 
भने गठबन्धनका उम्मेदवार 
सुरेन्द्रले मेयरको कमजोरी, 
आफ्नो पार्टीको जनाधार र 
गठबन्धनको शक्तिलाई जीतको 
आधार मानेका छन्‌ । यी दुई 
ज्वाई जेठानको भिडन्तको 
फाइनल बैशाख ३० मा हुनेछ 
भने नतिजा हेर्न जेठसम्म 
जानैपर्छ । 

मध्यपुरमा उप प्रमुख 
पदमा भने गठबन्धनको 
तर्फबाट नेकपा (माओवादी 
केन्द्र)का बिजयकृष्ण श्रेष्ठ 
बलिया उम्मेदवार बनेका छन्‌ । 
नेकपा एमालेबाट उत्तरा नेपाल 
उम्मेदवार बनेपछि बिजयको 
जीत सुनिश्चित बनेको उनको 
पार्टी नेकपा(माओवादी केन्द्र)ले 
दावी गरेको छ । 

मध्यपुर थिमिमा अघिल्लो 
चुनावमा नेपाली कांग्रेसकी 
अन्जनादेवी मधिकर्मी 
उपमेयर बनेकी थिइन्‌ । 
यसपटक काँग्रेस संगै गठबन्धन 
दलहरुको समेत बिजयलाई 
मत खस्नेमा माओवादी केन्द्र 
बिश्वस्त बनेको छ । माओवादी 
केन्द्रका जिल्ला इन्चार्ज दिलिप 
प्रजापति भिष्म र बागमती 
प्रदेश सांसद समेत रहेकी नेतृ 
प्रतिमा श्रेष्ठ मध्यपुरवासी नै 
हुनु र मध्यपुर जनमोर्चाकालीन 
कार्यकर्ताहरुको समेत किल्ला 
रहनुले विजयको पक्षमा माहोल 
बनेको देखिन्छ । 

त्यतिमात्र होइन,उप 
प्रमुख पदको सम्मेदवार 
विजय नगरको हरेक समस्या 
समाधानमा अग्रसर हुँदै 
आएका युवा नेता हुन । यद्यपी, 
एमालेको महिला संघकी 
जिल्ला अध्यक्ष रहेकी महिला 
नेतृ उत्तरा नेपाल पनि कमजोर 
उम्मेदवार भने होइनन्‌ । 


८ 


एजेन्सी, काठमाडौं । पछिल्लो समय 
दक्षिण भारतीय चलचित्र उद्योग टलिउड 
बलिउडलाई कडा टक्कर दिइरहेको छ। 
एकसे एक उत्कृष्ट फिल्म दिँदै आएको 
टलिउड उद्योग तीव्र गतिमा बढिरहेको 
छ। हिन्दी भाषाका दर्शकले पनि दक्षिणी 
फिल्मको एक्सन र कथा मन पराउन 
थालेका छन्‌। 

पछिल्लो समय आरआरआर, केजीए( 
फ, बाहुबली, पुष्पा जस्ता चलचित्रले 
बक्स अफिसमा कमाल देखाइसकेका छन्‌। 

टलिउडका पुरूष कलाकारसँगै 
नायिकाहरूको पनि उत्तिकै अभिनय र 
चर्चा हुन थालेको छ। यो सँगै उनीहरूले 
लिने पारिश्रमिकको पनि चर्चा हुन थालेको 
छ। 

केही दक्षिण भारतका अभिनेत्री जसले 
आफ्नो फिल्मका लागि कति पारिश्रमिक 
लिने गर्छन्‌। 

सामन्था 

सबैभन्दा बढी शुल्क लिने सूचीमा 
सामन्था खूथ प्रभुको नाम पहिलो नम्बरमा 
आउँछ। हालै यी अभिनेत्रीले पुष्पाको एउटा 
आइटम गीतको लागि ५ करोड भारतीय 
रूपैयाँ लिएकी थिइन्‌। 

यो आइटम गीतपछि चर्चामा आएकी 
सामन्थाले आफ्नो पारिश्रमिक बढाएकी 
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।॥। ३ 8410 “€९०४९॥७7)/,,, 


॥/01011200202 111॥॥॥- 4, 51011(110101122 0101 
161: 6632809 


22 
ह। 
0. 
१ 
| 
210 
गे 
हत 
वर 
श्र 
21 


पुदर१११११११११११११११११११११३९१९१ 


२०७९ बैशाख १४ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ चौलागा द्वादशी बुधवा 


इमेलः 
इमेलः 


00260001402000 


पा शनिको १०७, ५ 
७०,१५2:000018110“ 


५ 


छिन्‌। सामन्थाले आफ्ना फिल्मका लागि 
करिब ५ देखि ८ करोड पारिश्रमिक लि 
न्छिन्‌। 

नयनतारा 

तमिल, तेलुगु र मलायालम फिल्ममा 
अभिनय गरेकी नयनतारा सबैभन्दा धेरै 
पारिश्रमिक लिने सूचीमा दोस्रो नम्बरमा 
छिन्‌। भारतीय मिडिया रिपोर्ट अनुसार 
नयनताराले आफ्नो एउटा फिल्मको करिब 
५ देखि ७ करोड पारिश्रमिक लिन्छिन्‌। 

अनुष्का शेट्टी 

एसएस राजामौलीको बाहुबलीमा 
मुख्य भूमिका निभाएकी अभिनेत्री अनुष्का 
पनि सर्वाधिक शुल्क लिने अभिनेत्रीको 
सूचीमा अगाडि छिन्‌ । अनुष्काले पनि 
आफ्ना फिल्मका लागि करिब ६ करोड 
भारु लिन्छिन्‌ । 

पूजा हेगडे 

फिल्म "राधै श्याम' की अभिनेत्री पूजा 


हेगडे पनि टलिउडकी शीर्ष अभिनेत्री हुन्‌ 


। मिडिया रिपोर्टका अनुसार पूजा हेगडेले 
आफ्नो फिल्मका लागि करिब २.५ देखि ७ 
करोड पारिश्रमिक लिन्छिन्‌। 

रश्मिका मण्डना 

पुष्पा: द राइज' मा श्रीवल्लीको 
भूमिकामा देखिएकी अभिनेत्री रश्मिका 
मण्डनाले एउटा फिल्मको लागि २ देखि 


गा 


नख्धु खलक नार नफरह डत्ट बन छ 


बार कनक न्तारेष रनक -्ठुन्ब छ ब्त्न् छ 
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२.५ करोड रूपेयाँ ने पारिश्रमिक लि 
न्छन्‌ । 

कन्नाडा फिल्म किरिक पार्टी' बाट 
सन्‌ २०१६ मा डेब्यु गरेकी रश्मिकाले 
छोटो समयमै तमिल फिल्ममा तहल्का 
मच्चाएकी थिइन्‌ । 

तापसी पन्नु 

तेलुगु फिल्मबाट आफ्नो फिल्मी यात्रा 
सुरु गरेकी तापसी पनि टलिउडकी शीर्ष 
अभिनेत्री हुन्‌। तापसीले आफ्नो फिल्मका 
लागि ३ देखि ५ करोड पारिश्रमिक लि। 
न्छन्‌ । 

काजल अग्रवाल 

टलिउडदेखि बलिउडमा समेत 
काम गरिसकेकी काजल अग्रवाल चरला। 
चत्र उद्योगकी शीर्ष अभिनेत्रीको सूचीमा 
पर्छिन्‌। उनले आफ्नो फिल्मका लागि 
करिब डेढ देखि ४ करोड भारु लिन्छन्‌ । 

तमन्ना भाटिया 

बाहुबलीमा देखिएकी तमन्ता पनि 
सर्वाधिक पारिश्रमिक लिने अभिनेत्रीको 
सूचीमा परेकी छन्‌ । उनी एउटा फिल्मका 
लागि ४ देखि ५ करोड र एउटा आइटम 
नम्बरका लागि करिब ५० लाख रूपैयाँ 


लिन्छन्‌ । 
रकुल प्रीत सिंह 
टलिउड बाहेक रकुलले धेरै बलिउड 


फिल्ममा काम गरिसकेकी 
छिन्‌ । उनले एक फिल्मका 
लागि डेढदेखि तीन करोडसम्म 
पारिश्रमिक लिने गर्छन्‌ । 

साई पल्लवी 

यो सूचीमा साई पल्ल( 
वीको नाम पनि परेको छ । 
साईले आफ्ना फिल्मका लागि 
करिब १ देखि २ करोड भारु 
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विवि कर लकल लकल णलणलणलणल्ण- 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ || 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड || 


मध्यपुर थिमि, भक्तप्र- 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीस्ँगै) 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम | - 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिडको व्यवस्था पनि छ। ॥। 


(अरनिको 


बक्क सुविधा सम्पन्न रमाणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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टर्किस ड्रामाकी अभिनेत्रीले भित्री वस्त्रको 
विज्ञापन खेलेपछि पाकिस्तावमा रोइलो 


तस्वीर- टीआरटी /दिरिलिस एतुग्रुल /स्क्रिनग्राब 
काठमाडौं- पछिल्लो समय नेपालमा पनि टकिंस नाटकहरु 
लोकप्रिय बन्दै गइरहेका छन्‌ । नेपाली युवापुस्ताको एउटा जम( 
तमा टर्किस ड्वामाको खुबै फ्यान फलोइङ छ। 

यस्तै 'एतुग्रुल' नामक टर्किस ड्वामाले केही वर्षअघि 
पाकिस्तानी टेलिभिजन क्षेत्रमा पनि ठूलो चर्चा कमाएको थियो 
। उस्मानी साम्राज्यका संस्थापक ओसमान गाजीका बाबु भनी 
विश्वास गरिने एरतुग्रुल गाजीको जीवनीमा आधारित यो ऐतिह( 
[सिक टर्किस ड्रामा उर्दू भाषामा पाकिस्तानी टेलिभिजनमा 
रिलिज भएपछि यसको चर्चा अझ चुलिन पुग्यो । 

यो टर्किस ड्वामा फेरि चर्चाको शिखरमा छ । तर अहिले यो 
चर्चामा आउनुको कारण भने केही अपत्यारिलो छ । एर्तुग्रलमा 
एतुग्रूल गाजीकी श्रीमती हालिमे हातुनको भूमिका निभाएकी 
अभिनेत्री एरजा बिल्गचले भित्री वस्त्रको विज्ञापन खेलेपछि 
एतुंग्रलका पाकिस्तानी फ्यानहरु आक्रोशित भएका हुन्‌ । 

उनले फेसन ब्राण्ड भिक्टोरिया सिक्रेटको भित्री वस्त्रको 
विज्ञापन खेलेकी थिइन्‌ । यसबारे उनले सामाजिक सञ्जा( 
लमा तस्वीर पोष्ट गरेपछि सामाजिक सञ्जालका पाकिस्तानी 
प्रयोगकर्तामाझ उनले खेलेको विज्ञापनलाई लिएर खैलाबैला नै 
मच्चियो । 

हे ईश्वर ! एरतुग्रुल भाइको नाक काटयौ' एकजना पाकिस्त( 
नी सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताले लेखेका छन्‌ । अर्का 
प्रयोगकर्ताले 'समुदायको इज्जत तिम्रै हातमा थियो, हालिमे' 
लेखेका छन्‌ । अर्का प्रयोगकर्ताको टिप्पणी छ, 'हालिमे यो के 
गर्दैछौ ? एरुग्रुल सरदारले तिमीसँग यसैका लागि बिहे गरेका 
थिए ? तिम्रा छोरा ओसमान बेले अविश्वासीहरुसँग बहादुरीपूर्वक 
लडेका थिए र तिमी यहाँ यो गरिरहेकी छौ ? ईश्वरले माफ 
गरुन्‌, ईश्वरले माफ गरुन्‌ । 

अरु केही प्रयोगकर्ताले भित्री वस्त्रको विज्ञापन सुट गर्दा 
खिचेको तस्वीर सामाजिक सञ्जालबाट डिलिट गर्न समेत रोइलो 
गरेका छन्‌ । यस्ता कमेन्टले उनका अरु केही फ्यानलाई भने 
लाजमर्दो महसुस भएको छ र कतिले उनीसँग माफी समेत 
मागेका छन्‌ । 

यता अभिनेत्रीले भने पाकिस्तानी फ्यानको यस्तो कमेन्ट 
देखेर प्रतिक्रिया दिएकी छिन्‌ । सामाजिक सञ्जालमा उनले 
लेखेकी छिन्‌, 'प्रिय पाकिस्तानीहरू, यो टर्की हो, पाकिस्तान 
होइन ।' 
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